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Prajem Vám pokojné a radostné 
prežitie vianočných sviatkov

v kruhu najbližších,
mnoho splnených prianí

 pod vianočným stromčekom
a v novom roku 2015

veľa zdravia, lásky, pohody
 a každodenných úspechov

v osobnom i v pracovnom živote.
Mgr. Ján Havran

primátor mesta
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Petangové ihrisko otvorené

V nedeľné dopoludnie, 9. novembra, sa všetci priaznivci hry pre celú rodinu 
– Petang, stretli pri novovybudovanom petangovom ihrisku na Nábrežnej 
ulici. Vybudovalo ho mesto Nová Baňa prostredníctvom Technických služieb 
mesta Nová Baňa v spolupráci s Mestskými lesmi, spol. s r.o. 

Petangové ihrisko slávnostne oficiálne otvoril Mgr. Ján Havran, primátor 
mesta Nová Baňa, prestrihnutím pásky aj za prítomnosti Natálie Pinkovej 
a Petra Forgáča, poslancov Mestského zastupiteľstva mesta Nová Baňa. 
Pozvanie prijali aj vzácni hostia Bruno Fernandez, generálny sekretár 
Európskej federácie petanque, David Mortreaux, prezident Slovenskej 
federácie petanque a Ing. Ľuboš Šedivý, zakladateľ a prvý prezident 
Slovenskej federácie petanque, teraz prezident Slovenského petanque klubu 
SLOPAK. Oboznámili nás s históriou a pravidlami hry, ktorú aj predviedli 
spoločne so zostaveným družstvom za Novú Baňu. Neskôr si hru vyskúšali 
aj ostatní. Tento šport si nevyžaduje príliš veľa námahy, a ak sa chcete 
zabaviť s rodinou a spojiť tak príjemné s užitočným,  skúste si zahrať práve 
túto hru, ktorej výhodou je, že nezáleží na veku, pretože hrať ju môže naozaj 
každý, kto zdvihne 0,7 kg vážiaciu kovovú guľu. Petangové gule si môžete 
zapožičať v CAFFE BAR na Nábrežnej ulici v Novej Bani, (tzv.Trojuholník).

Mgr. Iveta Lukáčová
vedúca oddelenia kultúry a informácií 

foto: Eva Mikušková

Týždeň na prelome mesiacov október a november je už tradične týždňom 
majstrovstiev sveta WTKA v karate. Práve tu sa ukazuje, ako sa karatisti z 
Novej Bane pripravovali na toto vrcholové podujatie. 

Tréningy, sústredenia, súťaže, stovky hodín strávených v telocvični 
prináša svoje ovocie. Novobančania sú už neodmysliteľnou súčasťou 
slovenskej reprezentácie a svojimi výsledkami dokazujú, že opodstatnene.    

MAJSTRI SVETA

Otvorené Novobanské cyklotrasy

Občianske združenie BIKE TEAM Nová Baňa v spolupráci s mestom 
Nová Baňa otvorilo 8. novembra 2014 oficiálne Novobanské MTB cyklotrasy. 
Takmer 90 kilometrov cyklotrás je rozdelených do troch okruhov. Najdlhší 
– 40 km je červený okruh nazvaný Bajkom okolo Novej Bane, stredný – 
necelých 30 km je modrý okruh nazvaný Bajkom okolo Hrošovho vrchu a 
najkratší – takmer 20 km je zelený okruh nazvaný Bajkom ponad vodopád. 
Na trasách je 12 základných orientačných bodov, na ktorých osadili stĺpiky            
so smerovníkmi. Pri niektorých sa trasy križujú. Príprava a vyznačenie 
nových cyklotrás trvalo aktivistom zo združenia takmer dva roky. V krátkej 
dobe plánujú vybudovať v teréne aj nejaké odpočívadlá. Krásne výhľady, 
prírodné krásy, historické miesta a banské diela je možné obdivovať na 
nových cyklotrasách.                                                       Mgr. Lenka Bieliková

foto: Eva Mikušková 

Ďakujeme čitateľom Novobanských novín
za celoročnú priazeň!
Prajeme Vám  Vianoce

v znamení vianočnej krásy,
porozumenia a spokojnosti. 

Želáme Vám úspešný vstup do nového roku!
redakcia NN

Mesto Nová Baňa
vás pozýva na

NOVOROČNÝ KONCERT
zmiešaného speváckeho zboru

CANTUS MONTE REGIS
9. 1. 2015 o 19.00 hod. v kine Vatra.

Odvtedy, čo karatisti priniesli do Novej Bane prvé medaily, už uplynulo 8 
rokov. Bola to iskierka, ktorá zažala oheň. Oheň, ktorý svieti na úspešnú 
cestu športovému klubu v Novej Bani. 

Aj teraz 7 novobanských reprezentantov veľmi úspešne reprezentovali 
Slovensko. Najúspešnejším bol Daniel Pohronský – majster sveta v kumite 
a majster sveta v point karate. Úspešní boli aj ostatní: Martina Kamodyová 
– vicemajsterka sveta v kumite a bronzová medailistka v kata, Simona 
Klongová – majsterka sveta v point karate, vicemajsterka sveta v kumite, 
Richard Frölich – majster sveta v kumite, vicemajster sveta v point, Robert 
Roth – majster sveta v point karate, Viktória Šályová – vicemajsterka sveta 
v kata ženy open, Ema Kasanová – bronzová medailistka v point karate. 
Všetci sa podieľali na veľkom úspechu aj v kategóriách družstiev vo svojich 
vekových a váhových kategóriách.

Všetkým patrí veľký obdiv a poďakovanie, pre väčšinu z nich to bola 
úspešná účasť na MS už po štvrtý či piatykrát. Čo môžeme dať tým 
úspešným? Postavme ich na piedestál a predĺžme im ich radosť z pocitu 
víťazstva. Veríme, že budú pozitívnym vzorom pre súčasnú mladú generáciu. 
Veď nereprezentujú len seba, klub či Novú Baňu, ale hlavne naše krásne 
Slovensko.                                                       Ján Šály, foto: archív ŠK KARATE

Mesto Nová Baňa
vás pozýva 
na koncert skupiny

SOGST
po 40. rokoch

28. 12. 2014
o 18.00 hod.
v kine Vatra Nová Baňa.

Vstupné: 2 EUR
Predpredaj vstupeniek v Informačnom centre mesta Nová Baňa
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V budúcnosti čaká Novú Baňu mnoho výziev
Na konci roka 2014 sme sa o bilancovaní predchádzajúceho roka 
a o plánoch pre nasledujúce roky porozprávali s úradujúcim a 
zároveň novozvoleným primátorom mesta Mgr. Jánom Havranom.

Blíži sa koniec roka, ale 
zároveň sa končí aj štvorročné 
funkčné obdobie pre vás ako 
primátora mesta. Ako sa s 
odstupom času na toto obdobie 
pozeráte?

Musím hneď na začiatok povedať, 
že štyri roky ubehli ako voda a 
tvrdenie, že štyri roky funkčného 
obdobia sú na nastavenie 
hospodárenia a na uskutočnenie 
viditeľných zmien v rozvoji mesta 
málo, je úplne apravdivé. V prvých 
rokoch sme sa sústredili na 
nastavenie hospodárenia mesta 
a jeho organizácií. Snažili sme 
sa zefektívniť činnosti a privodiť 
úspory, v prípade podnikajúcich 
spoločností zvýšiť ich výnosy. 
Následne sme investovali do 
zefektívnenia energetického 
hospodárenia, v rámci rozvoja 
sme sa snažili zlepšiť prostredie 
pre vzdelávanie a výchovu 
detí a mládeže. Preto sme 
vymieňali okná, izolovali fasády, 
rekonštruovali kotolne a budovali 
športoviská a detské ihriská. S 
ohľadom na podporu cestovného 
ruchu v našom meste sme sa 
snažili investovať prostriedky 
do zatraktívnenia prostredia pre 
návštevníkov mesta. Bolo to hlavne 
na Tajchu, ale aj v meste alebo 
v lese pri budovaní náučného 
chodníka. Veľmi sa teším, že 

nám s aktivitami v tejto oblasti 
aktívne pomáhali dobrovoľne naši 
spoluobčania.

Boli ste už druhý raz za sebou 
zvolený do funkcie primátora, 
čo je v novodobej histórii Novej 
Bane rarita. Čo si od druhého 
funkčného obdobia sľubujete 
a akým smerom sa bude ďalej 
Nová Baňa uberať? 

Jednoznačne by sme chceli 
pokračovať v zlepšovaní a 
zefektívňovaní fungovania 
mesta a mestských organizácií, 
nakoľko zdravé financie sú alfou 
a omegou celého úspechu. Určite 
je potrebné dokončiť začaté 
projekty z predchádzajúceho 
obdobia: verejné WC a sprchy 
na Tajchu, dobudovanie novej 
hasičskej zbrojnice pre DHZ, 
dokončenie Náučného chodníka 
Zvonička, pokračovanie v 
reštaurácii sv. Trojice, ale 
aj  ďalších projektov začatých 
v predchádzajúcom období. 
Samozrejme, hodláme sa pustiť aj 
do realizácie  už pripravených a 
zatiaľ nerealizovaných projektov, 
ako je Kultúrne centrum, Čistenie 
a rekonštrukcia vodnej nádrže 
Tajch, rekonštrukcia školskej 
kuchyne v ZŠ Jána Zemana. 
Úlohou nasledujúcich období bude 
zabezpečenie financovania už 
spomínaných projektov. V blízkej 
budúcnosti by sme chceli určite 
vybudovať nájomný bytový dom, 
aby sme zlepšili situáciu v oblasti 
bývania. Dôležité bude pripraviť 
kvalitný program hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja, ktorý bude 
základom pre úspešné čerpanie 
prostriedkov z fondov EU v rokoch 
2014 - 2020, ale rovnako dôležité 
bude vysporiadať sa aj s takými  
požiadavkami ako je údržba a 
rekonštrukcia ciest v správe mesta. 
Som presvedčený, že by sa Nová 
Baňa mala v budúcnosti uberať 
cestou skvalitňovania podmienok 

pre rozvoj cestovného ruchu, v tom 
vidím hlavne možnosť vytvorenia 
nových, trvalých pracovných miest 
pre obyvateľov nášho mesta. 
Myslím, že nás v nasledujúcom 
období čaká mnoho neľahkých 
výziev, s ktorými sa budeme musieť 
popasovať. 

Bolo  zvolené nové 
zastupiteľstvo. Ako vidíte budúcu 
spoluprácu s novozvolenými 
poslancami?

Novozvolené zastupiteľstvo 
sa z viac ako polovice obmenilo, 
výrazne sa omladilo a vo veľkej 
miere sa presadili nezávislí 
kandidáti. Verím tomu, že práve 
v tomto zložení budeme schopní 
prijímať zodpovedné a správne 
rozhodnutia v prospech nášho 
mesta a jeho obyvateľov. Nové 
funkčné obdobie je priestor pre 
nové vzťahy a novú úspešnú 
spoluprácu. Pri tejto príležitosti by 
som chcel povedať, že spolupráca 
s poslancami v končiacom sa 
volebnom období bola dobrá a 
až na ojedinelé výnimky sme sa 
dokázali s poslancami dohodnúť na 
zásadných otázkach smerovania 
mesta, začo by som sa im chcel 
poďakovať. Veľmi si vážim, že 
prijali k navrhovaným riešeniam 
konštruktívny prístup, bez ohľadu 
na „politické tričko“ a zároveň som 
presvedčený, že s poslancami 
v novom funkčnom období  na 
doterajšiu dobrú spoluprácu 
nadviažeme. 

Ktoré problémy v rámci 
fungovania mesta vidíte ako 
najakútnejšie, ktoré bude 
potrebné riešiť prioritne v 
nasledujúcom volebnom 
období?

Za najväčšie riziká nasledujúcich 
období, s ktorými sa budeme 
musieť vysporiadať a s ktorými 
budeme určite nejakú chvíľu 
zápasiť, je prebytok nehnuteľného 
majetku, o ktorý sa nedokážeme 
postarať. Dlhoročné neinvestovanie 
do budov vo vlastníctve mesta, 
ani len do základnej údržby, sa 
postaralo o to, že viaceré z nich sú 

už v havarijnom stave. Rozľahlosť 
katastra mesta, jeho umiestnenie v 
prírodnom prostredí, roztrúsenosť 
osídlenia sú výhodou a potenciálom 
Novej Bane, ale zároveň sú aj 
obrovskou záťažou a pre obsluhu 
a poskytnutie primeraných 
služieb je potrebné vynaložiť 
značné úsilie a hlavne značné 
finančné prostriedky. Jedným 
príkladom hovoriacim za všetko 
je 90 km asfaltových komunikácií 
a ďalšie množstvo spevnených 
komunikácií, ktoré treba cez rok 
opravovať a obnovovať a v zime 
udržiavať. Ďalej mesto dlhodobo 
dofinancováva školy a školské 
zariadenia, mestskú hromadnú 
dopravu do okrajových častí, zvoz 
a likvidáciu komunálneho odpadu, 
čo uberá finančné prostriedky 
z rozpočtu, ktoré by mohli byť 
použité na iné samosprávne 
funkcie a rozvojové projekty. Práve 
komplexné riešenie odpadového 
hospodárstva, financovanie jeho 
zmeny, bude jednou z dôležitých 
úloh nasledujúcich období.  

Je koniec roka, čo by ste chceli 
zaželať čitateľom Novobanských 
novín?

V prvom rade by som sa chcel 
veľmi pekne poďakovať všetkým 
občanom nášho mesta, ktorí si 
našli čas a boli voliť v nedávnych 
komunálnych voľbách. Vážim si 
ľudí, ktorí sú schopní prejaviť svoj 
názor, majú záujem o veci verejné 
a majú dostatok zodpovednosti 
vybrať si zástupcov, ktorí budú 
rozhodovať o smerovaní mesta 
a jeho budúcnosti. Osobitne by 
som chcel poďakovať voličom, 
ktorí odovzdali vo voľbách hlas 
mne, veľmi si ich podporu vážim 
a cítim ju ako prejav pozitívneho 
hodnotenia našej doterajšej práce a 
zároveň ako záväzok pokračovať v 
nastúpenej ceste. A keďže sa blížia 
Vianoce, chcel by som všetkým 
obyvateľom Novej Bane zaželať 
šťastné a veselé Vianoce, plné 
pohody a radosti v kruhu svojich 
najbližších a zároveň šťastný nový 
rok 2015!                                -red-

Je tu koniec roka, čas predvianočný, kedy sa všetci radi zohrejeme v 
teple rodinného kruhu, domova. Čas, kedy si ľudia potrasú rukou za dobre 
odvedenú prácu a poprajú všetko najlepšie v ďalšom období. Ako bilancuje 
už takmer uplynulý rok náš zbor dobrovoľných hasičov?

Rok sme začali úspešne. Rozrastajúca sa členská základňa dospelých, 
ale aj detí všetkých veľmi teší. Je to zásluha dobre zorganizovanej 
propagácie, o ktorej bolo rozhodnuté na Výročnej členskej schôdzi 
ešte v januári. Na základe toho, že nás je viac, sme na dobrej ceste k 
dosiahnutiu ďalšieho míľnika, a to mať vlastné priestory. Chceli by sme 
vyzdvihnúť oveľa lepšiu spoluprácu s mestom a samozrejme poďakovať 
pánovi primátorovi a mestskému zastupiteľstvu, ktoré nás za našu dobre 
odvedenú prácu posunulo vpred odsúhlasením budovy na prenájom a 
finančnými prostriedkami na jej rekonštrukciu. Už niekoľkýkrát sa vám 

AKO DOBROVOĽNÍ HASIČI PREŽILI ROK 2014
prihovárame z novín, letákov, prospektov či internetu a veľmi radi by 
sme v tomto trende pokračovali. Hneď v januárovom čísle Novobanských 
novín chystáme podrobnejšie rozpísať našu činnosť, naše úspechy ale aj 
nedostatky, s ktorými bojujeme. Sú to témy, ako nová hasičská zbrojnica, 
vozový park, protipovodňová technika, či zaradenie DHZ do rozmiestnenia 
síl a prostriedkov SR, takže je sa na čo tešiť.

Na záver ostáva už len popriať Vám čitateľom a priaznivcom krásne 
prežitie vianočných sviatkov a do roku 2015 veľa zdravia a trpezlivosti, 
pokoj vo Vašich rodinách a nám hasičom kopec ďalšej dobrej spolupráce 
a čo najmenej našich výjazdov „blížnemu na pomoc“, ako sa píše na 
hasičskej zástave. PF 2015 Vám praje Dobrovoľný hasičský zbor Nová 
Baňa!

Bc. Ľuboš Hanák
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Voľby do orgánov samosprávy mesta 2014

Predplatné mesačníka 
Novobanské noviny na r. 2015 

je 10,35 EUR s poštovným.
Ak máte záujem môžete 

si ho predplatiť poštovou 
poukážkou na adrese: 

Mesto Nová Baňa,
Informačné centrum, Námestie 
slobody 1, 968 26 Nová Baňa 

Mesto Nová Baňa dnes už 
mestskú knižnicu nechápe 
len ako inštitúciu poskytujúcu 
verejné knižnično-informačné 
služby, ale ako komunitné 
centrum, ktoré sa aktívne 
zúčastňuje na regionálnom 
rozvoji v oblasti vzdelávania, 
kultúry, cestovného ruchu a 
miestnych podnikateľských 
aktivít. Knižnicu chápe ako 
inštitúciu, ktorá svojimi 

službami uspokojuje kultúrne, informačné, vzdelávacie a vedeckovýskumné 
potreby občanov, čím podporuje ich osobnostný i odborný rast a rozvoj.

V roku 2014 bolo zaregistrovaných cca 745 čitateľov, čo je oproti roku 
2013 pokles o 120 čitateľov. Navštívilo nás takmer 8 500 návštevníkov, 
čo je síce o 1200  menej ako v roku 2013, ale  veríme, že v nastávajúcom 
roku sa návštevnosť aj čitateľská základňa zvýši. Mestská knižnica v Novej 
Bani už nie je miesto, kde sa len požičiavajú knihy. Dôkazom toho je aj 
množstvo sprievodných aktivít, ktoré pre svojich čitateľov a návštevníkov 
zorganizovala v priebehu tohto roka.

Po prvýkrát sme sa zapojili do úspešného projektu „Noc s Andersenom“  
a projektu „Čitateľský maratón“ s deťmi zo ZŠ J. Zemana. Zorganizovali 
sme besedy so spisovateľmi: Jozef „Dado“ Nagy, Gustáv Murín, Jaroslav 
Burjaniv a spoločnú besedu lekárov a novinára na tému Afrika a urgentná 
medicína, kde sme besedovali spolu MUDr. Milanom Očenášom, MUDr. 
Ernestom Cabanom a novinárom Petrom Valom. Okrem toho nás počas 
roka navštívili deti z MŠ Nábrežná, MŠ Rudno nad Hronom, žiaci a 
študenti novobanských škôl, ale aj z okolitých obcí, napr. z Brehov, 
Tekovských Nemiec a mesta Žarnovica. V priebehu roka sme tiež úspešne 
zrealizovali tri projekty podané ešte v roku 2013, obsahom ktorých bolo 
obstaranie nových kníh a publikácií rôzneho žánru, zakúpenie obalových 
fólií na knižničné dokumenty a ich použitie na ochranu knižničného fondu. 
Posledný projekt bol zameraný na nákup multifunkčného zariadenia a 
viazacieho stroja, ktorý umožní skenovanie, zhotovovanie a tlač čierno-
bielych aj farebných kópií dokumentov a odsekov z kníh. Cieľom všetkých 
zrealizovaných projektov bolo udržanie kvality a rozšírenie ponuky 
knižnično-informačných služieb poskytovaných našou knižnicou.

Namiesto záveru, kde by som poukazovala na dôležitosť knižnice a jej 
úlohu v dnešnej spoločnosti, snáď len krátky citát od Marie de Sevigne:

„Vždy, keď vojdem do knižnice, nedokážem pochopiť,
prečo by som z nej mala niekedy odísť.“

Alena Jobbová, vedúca knihovníčka

Poslanie knižnice 
v dnešnej spoločnosti 

VO č. 1 VO č. 2 VO č. 3 VO č. 4 VO č. 5 VO č. 6 Mesto

ZUŠ CVČ Kino ZŠ Hájenka MŠ
VATRA J.Zemana Bukovina Kolibská

1200 1505 1589 1025 288 474 6081

48,1 49,0 54,7 49,0 52,4 55,3 50,9

Ján Havran, Mgr. nezávislý kandidát 323 381 392 275 66 83 1520 49,9

Ján Korista nezávislý kandidát 49 76 70 68 8 10 281 9,2

Juraj Valentovič NOVA,SIEŤ,SaS,MOST-HÍD 195 266 387 151 76 168 1243 40,8

567 723 849 494 150 261 3044 100,0

3098

Nová Baňa

577 737 869 502 151 262

Komunálne voľby

15. novembra 2014

Celkový počet voličov

Počet zúčastnených voličov

Percento účasti

Počet platných hlasov

Percentá

Počet platných hlasov odovzdaných pre kandidátov na primátora

 

Zoznam poslancov Mestského zastupiteľstva v Novej Bani  

Poradové 
číslo 

Volebný 
obvod 

Meno a priezvisko Politická strana 

1 1 Karol Tužinský, Ing. SMER-SD 

2 1 Zdenko Král, Ing. Nezávislý kandidát 

3 2 Viktória Valachovičová,Ing. PhD., SDKÚ-DS 

4 2 Maroš Havran, Mgr. Nezávislý kandidát 

5 2 Jozef Barniak SMER-SD 

6 3 Adrian Zima, Mgr. Nezávislý kandidát 

7 3 Maroš Marko Nezávislý kandidát 

8 3 Gregor Galeta Nezávislý kandidát 

9 4 Natália Pinková 
   
SMER-SD 

10 4 Peter Forgáč SMER-SD 

11 5 Branislav Bratko, Mgr. Nezávislý kandidát 

12 6 Tomáš Palaj, Ing. Nezávislý kandidát 

13 6 Juraj Búry KDH 

alebo osobne v Informačnom 
centre mesta Nová Baňa. Pokiaľ 

dôjde k zvýšeniu poštovného 
počas r. 2015, bude toto 

zvýšenie doúčtované poštovou 
poukážkou.

Ďakujeme za vašu čitateľskú 
priazeň! redakcia NN
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MESTO ŽIJE TRADÍCIAMI
Blíži sa koniec roka 2014, a tak mi dovoľte obzrieť sa do kultúrneho 

a športového života sprostredkovaného prostredníctvom mesta 
Nová Baňa, oddelením kultúry a informácií počas tohto roka. Tým, 
že oddelenie pravidelne spolupracuje s miestnymi občianskymi 
združeniami, športovými klubmi, školskými zariadeniami pri 
organizovaní rôznych kultúrnych či športových podujatí, alebo je ich 
organizátorom, ste mali možnosť zúčastniť sa množstva kultúrnych, 
spoločenských či športových podujatí.

Šport ako súčasť života v meste
Tradične začiatok športového roka patril najvýznamnejšiemu 

športovému podujatiu Vyhlásenie najlepších športovcov mesta za rok 
2013. Prostredníctvom ankety o najlepšieho športovca mesta Nová Baňa 
uverejnenej v Novobanských novinách, čitatelia rozhodli, že 1. miesto získal 
Richard Frölich z ŠK KARATE Nová Baňa. Hosťami programu boli Lucia 
Kevická, majsterka sveta vo freestyle futball vo svojej kategórii a  Miroslav 
Škadra  reprezentant SR v športovej kulturistike, majster Európy v kategórii 
do 70 kg, ktorý zároveň z rúk primátora prevzal ocenenie za reprezentáciu 
mesta na medzinárodnej úrovni.

Mesto Nová Baňa sa po prvýkrát zapojilo do celonárodnej súťaže pod 
názvom Do práce na bicykli. Zaradili sme sa medzi 26 miest Slovenska, 
ktoré sa pokúsili aktivizovať zamestnancov firiem, spoločností, školských 
zariadení na území mesta, aby začali využívať bicykel ako zdravú a 
ekologickú formu dopravy   do práce. Súťaž vyhlásilo MDVaRR SR. Svoj 
23. ročník v tomto roku oslávil Štafetový beh Novobanských škôl o pohár 
primátora mesta Nová Baňa, ktorého organizátorom je mesto Nová Baňa v 
spolupráci so ZŠ J. Zemana. 

Ako po minulé roky, tak i tento mesto Nová Baňa – OKI pripravilo pre 
všetkých aktívnych aj príležitostných športovcov v meste v poradí už 11. 
ročník Týždňa športu pre všetkých. Zostavený harmonogram obsahoval 
27 plánovaných aktivít, do ktorých sa zapojilo 1 031 športujúcich, čím sme 
prekonali rekord z roku 2013, ktorý bol 1 008 účastníkov.

Prvá septembrová sobota už tretíkrát patrila čoraz viac obľúbenej akcii 
Tajchová osmička, ktorá si postupne upevňuje svoje miesto v kalendári 
bežeckých podujatí.  Podujatie k nám každoročne priťahuje bežcov zo 
všetkých kútov Slovenska a o jeho obľúbenosti svedčí aj fakt, že počet 
bežcov sa oproti minulému roku zdvojnásobil na 201 štartujúcich.

S vyhotovením nových ihrísk a športovísk sa nezaháľalo
Počas roka na Školskej a Nábrežnej ulici pribudli dve nové detské 

ihriská pre menšie deti a na jeseň sa všetci priaznivci hry Petang stretli pri 
novovybudovanom petangovom ihrisku na Nábrežnej ulici. Nadšenci nových 
disciplín,  ako sú street workout a freerun za podpory mesta Nová Baňa 
slávnostne otvorili freerun a workout park Pod sekvojou. 

Na svoje si prídu aj turisti či cyklisti
V roku 1996 bol vybudovaný Náučný chodník Vojšín a presne po 18–tich 

rokoch bol sprístupnený nový náučný chodník - Náučný chodník Zvonička, 
kde na  turistov po trase značenej žltou farbou, dlhej 6 233 m, s celkovým 
prevýšením 274 m, s informačnými bodmi Zvonička, Červená skala, 
Havrania skala, Háj, Kohútovo čaká 5 informačných tabúľ s informáciami  
o danej oblasti, 3 panely s panoramatickými pohľadmi a popisom k nim.  V 
blízkosti Havranej skaly smerom na Zvoničku sa nachádza otvorené ústie 
šachty Klingsbittner, ľudovo nazývanej Kamenná šachta. Náučný chodník 
je obojsmerný, celoročne prístupný a nenáročný. Počas sychravých 
novembrových dní OZ BIKE TEAM Nová Baňa v spolupráci s mestom Nová 
Baňa otvorilo Novobanské MTB cyklotrasy. Pre cyklistov je tak pripravených 
cca 90 kilometrov cyklotrás rozdelených do troch okruhov. 

V priebehu roka bolo mesto Nová Baňa hlavným organizátorom 10 a 
spoluorganizátorom7 športových podujatí  a pravidelne podporuje aj ostatné 
občianske združenia či už formou poskytnutia dotácie z rozpočtu mesta, 
alebo inou materiálnou formou. 

Aj kultúra spríjemňovala voľné chvíle
Bývalé slobodné kráľovské a banícke mesto Nová Baňa je bohaté na 

svoje miestne tradície, ktoré sa prostredníctvom organizovania a podpory 
rôznych prehliadok a kultúrnych podujatí snaží zachovať.

V januári sme zažili chvíľu sviatočnú počas 30. ročníka tradičného 
kultúrneho podujatia Novobanskí heligónkari. Okrem domácich účinkujúcich 
sa predstavili aj účinkujúci z celého Slovenska. Keďže sa jednalo o jubilejný 
ročník, mesto Nová Baňa prejavilo úctu a poďakovanie zakladateľom, 
spoluzakladateľom, tým najviac zaangažovaným či už organizátorom, alebo 
účinkujúcim formou ocenení. Svoj 25. ročník oslávila vo februári Zimná 
folková Nová Baňa a 39. ročník oslávila v marci Melekova divadelná Nová 
Baňa, prehliadka ochotníckych divadiel, kde hosťom programu bol Divadelný 
ochotnícky súbor NO CO CO z partnerského mesta Mimoň. Prehliadka 
trvala oproti minulým rokom celý týždeň a v tomto by sme chceli pokračovať 
aj naďalej. 

Pri príležitosti mesiaca Máj – lásky čas sme ponúkli divadelné predstavenie 
LÁÁÁSKA s hereckým obsadením Lenka Barilíková, Martin Mňahončák, 

Marek Majeský.
Jún patril výnimočnej udalosti, na ktorú FSk Vinička čakala celých 16 

rokov. V programe s názvom Vinička a jej hostia pokrstili svoje prvé CD. 
Krstným otcom CD - SPIEVA VÁM VINIČKA sa stal primátor mesta Mgr. Ján 
Havran, ktorý ho pokrstil čistou vodou z pod Viničného vrchu. 

Už po 11-krát sme otvorili Kultúrne leto podujatím Vítanie leta v rekreačnej 
oblasti Tajch v Novej Bani. Tento rok nahradil obľúbenú Rozprávkovú cestu 
Živý novobanský chodníček s množstvom zaujímavostí z histórie nášho 
mesta, ktorý spoločne pripravili Centrum voľného času v Novej Bani a 
členovia FS HÁJ. Verím, že ste túto zmenu  vnímali pozitívne a aj menšie 
deti sa hravou formou naučili niečo o histórii Novej Bane. 

Koncom júla ste si v radničnom parku mohli zaspievať ľudové piesne v 
podaní HS RE-AX z Novej Bane. Augustové nedeľné popoludnie ste mohli 
príjemne stráviť v spoločnosti nášho rodáka Emila Struhára v kultúrnom 
vystúpení Coctail Piano Emila Struhára. Počas leta bola v priestoroch 
vestibulu kina Vatra sprístupnená Výstava víťazných fotografií autorov 
AMFO 1993 – 2013. Rozlúčka s prázdninami pre všetkých školákov bola 
záverom Kultúrneho leta 2014. 

Jeseň už 23 rok patrila najväčšiemu podujatiu v meste – Novobanskému 
jarmoku. Počas minulých rokov sme sa vám snažili priniesť prostredníctvom 
ľudovej hudby, tanca a spevu spojenú s trhom tradičných ľudovo –umeleckých 
výrobkov, predvádzaním prác šikovných remeselníkov a tradičnými jedlami 
tradičnú kultúru a prostredníctvom profesionálnych umelcov aj kus modernej 
kultúry. Tento rok sme mali možnosť vypočuť si spomedzi iných aj známu 
speváčku, držiteľku Zlatých slávikov, Zuzanu Smatanovú či nemenej známu 
skupinu HEX. ĽH Kollárovci si so svojím goralským temperamentom získala 
„celé námestie“. To, že naše bývalé slobodné kráľovské a banícke mesto 
dýcha baníckou históriou a snaží sa o jej oživenie sa nám snažili predviesť aj 
členovia FS Háj prostredníctvom ukážky Baníckeho poriadku.  

V októbri si na svoje prišli milovníci klasických folkových piesní bratov 
Nedvědovcov, kedy pred takmer vypredanou kinosálou vystúpili František 
Nedvěd so synom Vojtom a ich kapelou. Známymi piesňami si okamžite 
získali publikum. 

FS Háj žiadaný
O tom, že FS Háj reprezentuje naše mesto na vysokej úrovni svedčí aj ich 

účasť na oslavách 250. výročia návštevy Banskej Bystrice cisárom Jozefom 
II. a Leopoldom, synmi Márie Terézie. Pri tejto príležitosti mesto Banská 
Bystrica usporiadalo podujatie pod názvom Cisárska vizitácia baníctva. 
Bývalý minister školstva bol počas slávnostného šachtágu – baníckej oslavy 
prijatý do stavu baníckeho a členovia FS Háj zožali v sprievode veľký úspech. 
Priam obrovský úspech zožali na oslavách baníctva  na 7. stretnutí banských 
miest a obcí Slovenska v Kremnici, kde sa zúčastnili spolu s tancmajstrom 
Branislavom Medveďom nielen slávnostného historického sprievodu, ale 
vystúpili aj v kultúrnom programe.

V posledný augustový víkend sa folklórny súbor predstavil v galaprograme, 
ktorý bol vyvrcholením 10. ročníka folklórneho festivalu pod názvom 
Tlmačská grámora. Dostali tak možnosť účinkovať okrem iných výborných 
súborov aj popri zahraničnom hosťovi FS Villa zo srbského Nového Sadu. 
Okrem uvedených akcií nás súbor reprezentuje aj na mnohých ďalších 
festivaloch či prehliadkach tanca a spevu. 

Naše mesto reprezentujú aj iné hudobné, spevácke či tanečné telesá, 
ktoré sa prostredníctvom ich tvorby snažia o zachovanie a rozvoj 
kultúrneho dedičstva v meste Nová Baňa, preto im Mesto Nová Baňa aj 
touto cestou vyslovuje poďakovanie za ich činnosť. 

Oddelenie kultúry a informácií v priebehu roka zorganizovalo bezmála 40  
tradičných podujatí, z ktorých okrem už spomínaných sú napr. veľkonočné 
a vianočné trhy v Centre voľného času Nová Baňa, Stavanie mája, program 
Našim mamám pripravený ku Dňu matiek v spolupráci so ZŠ J. Zemana, 
program venovaný deťom k MDD, kultúrne podujatie – Na Štáloch je veselo 
so zahraničnými hosťami, členmi FS VILLA z Nového Sadu v Srbsku, 
tradičným vystúpením SSk Jesienka a HS SENIORI v programe Popoludnie 
pri pesničke, Na cimbalovú nôtu, Príchod Mikuláša a pod. Niektoré boli  
zorganizované v spolupráci s miestnymi školami, školskými organizáciami 
alebo občianskymi združeniami.

Čo nás ešte čaká
Predvianočnú atmosféru môžeme zažiť na vianočných trhoch „Čas 

radostný, čas vánočný“. To, že nám nie je ľahostajný život ľudí, ktorí sú 
nejakým spôsobom hendikepovaní môžeme dokázať aj prostredníctvom 
podpory na benefičnom koncerte MY A NAŠE MESTO. Príchod nového roka 
2015 oslávime silvestrovskou diskotékou a novoročným ohňostrojom.

Čo dodať na záver? Ďakujeme všetkým dobrovoľníkom a prispievateľom 
za ich pomoc na prípravách alebo organizácii športových a kultúrnych 
podujatí počas celého roka! Veríme, že si počas budúceho roka každý nájde 
to svoje z ponúkaných akcií a podujatí  a taktiež dúfame, že nám zachováte 
svoju priazeň tým, že podujatia podporíte svojou účasťou.

Mgr. Iveta Lukáčová, vedúca oddelenia kultúry a informácií
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V roku 2014 sa mestská polícia dostala do zložitejšej situácie nečakaným 
odchodom príslušníka, ktorého sa nepodarilo nahradiť spôsobilou osobou 
pre túto prácu. Väčšinu roka preto pracovala   s počtom 6 príslušníkov, čo 
sa muselo negatívne  prejaviť aj na schopnosti pracoviska reagovať na 
podnety. Jednotlivé služby boli  plánované tak, aby to mesto pocítilo čo 
najmenej a neraz aj za cenu zmien „na poslednú chvíľu“. Napriek tomu 
sa pracovisku podarilo viacero úspešných zákrokov pri ochrane majetku, 
proti vandalom alebo proti osobám s asociálnym správaním. Mestská 
polícia sa starala o montáž a prevádzku meračov rýchlosti na Školskej a 
Starohutskej ul. a o prevádzku mestského kamerového systému. Ten bol 
aj v tomto roku nenahraditeľným pomocníkom pri objasňovaní priestupkov, 
ale aj pri niektorých Policajným zborom objasňovaných trestných činov. 
Pravidelne bol vykonávaný dohľad nad využívaním športovísk, pomoc 
bola poskytnutá pri dodržiavaní režimu na cintoríne a policajti pravidelne 
dávali pozor aj na deti pri ich príchode do školy. Systematická práca 
povereného príslušníka preventívnymi opatreniami medzi deťmi je veľmi 
dobre hodnotená našimi školskými zariadeniami. Mestská polícia pomáhala 
pri zabezpečovaní takmer všetkých väčších podujatí, pričom najväčšou 
skúškou je vždy Novobanský jarmok. V rámci prevádzkovania karanténnej 
stanice bolo policajtmi odchytených viac ako 40 túlavých a zabehnutých 
zvierat. Okrem spolupráce s technickými službami bola nadviazaná bližšia 
spolupráca aj s mestskými lesmi. Kontroly v lesoch mali nielen preventívny 
účinok, ale podarilo sa usvedčiť napr. páchateľa krádeže dreva alebo 
vianočného stromčeka. Osobitná pozornosť bola venovaná našim občanom 
s asociálnym správaním, často posedávajúcim v centre mesta. Vo vzťahu 
k takýmto občanom naša spoločnosť nedisponuje účinnými prostriedkami. 
Napriek tomu sa MsP snažila vyhovieť každému podnetu smerujúcemu k 
ich pohoršujúcemu správaniu. Proti osobám pod vplyvom alkoholu policajti 
zakročili 24-krát a aj vďaka týmto postupom v našom meste podnapité osoby 
nezostávali na verejnom priestranstve. V rámci opatrení policajti použili 
šesťkrát donucovacie prostriedky na prekonanie pasívneho odporu a 10 osôb 
bolo predvedených. Od občanov dostali viac ako 120 podnetov. Ak na ne 
nemohli reagovať, boli podania postúpené  kompetentnému orgánu. Celkove  
mestská polícia do konca októbra vykonala viac ako 150 opatrení rôzneho 
druhu a objasňovala 328 priestupkov. Z nich bolo najviac riešených v cestnej 
premávke, ale objasňovaných bolo aj 10 skutkov proti majetku, 6 na úseku 
ochrany pred alkoholizmom, 17 pre porušenie verejného poriadku, 25 na 
úseku chovu psov, 7 zistení bolo odovzdaných pre podozrenie na trestný čin 
a pod. Do budúceho roka by MsP chcela nadviazať na doterajšie skúsenosti 
a okrem iného prispieť opatreniami k zlepšeniu situácie v cestnej premávke 
v súvislosti s doplnením dopravných značiek, pokračovať v opatreniach 
proti prejavom vandalizmu, pôsobiť pri ochrane životného prostredia, ale 
vykonávať aj viac ochranných opatrení zameraných proti krádežiam v lesoch 
ako aj na potláčanie neoprávnených vjazdov vozidiel do lesného porastu. 
Mestská polícia je poriadkovým útvarom mesta a ako taká uvíta každú 
spoluprácu s občanmi pri ochrane ich zákonom chránených záujmov. Vaše 
podnety môžete odovzdať osobne, telefonicky na č. 0910 110 120 alebo 
emailom na adrese msp@novabana.sk.         Jaroslav Svetík, náčelník MsP

MESTSKÁ POLÍCIA V ROKU 2014

40. rokov v živote človeka je najlepší produktívny vek, ale 40 rokov DSS 
je dlhá doba a za tento čas  cez bránu ústavu prešlo stovky klientov a aj 
zamestnancov. Niektorí sa po rokoch stretli na pôde nášho zariadenia, 
a to aj vďaka štedrým sponzorom, ktorí podporili podujatie 40. výročie 
DSS. Nechýbali vrúcne objatia aj slzičky, ale najmä radosť stretnúť sa 
znovu po toľkých rokoch. Naše zariadenie prišiel navštíviť aj predseda 
Banskobystrického samosprávneho kraja Ing. Mgr. Marián Kotleba a 
vedúca oddelenia sociálnych služieb a zdravotníctva PhDr. Katarína 
Luptáková. Všetci sa dobre cítili a zabavili pri pesničkách populárnych 
spevákov Petra Cmoríka a Adama Ďuricu. Celým programom nás 
sprevádazala výborná moderátorka Katarína Brychtová. Nôžky poskočili 
pri tónoch ľudových súborov „Podpoľanec“ a  „Poľana“. Tento deň, aj keď 
chladnější, bol veľmi emočný, krásny, nezabudnuteľný pre tých, ktorí žijú 
a pracujú už dlhé roky pre naše deti, s láskou a porozumením ich vedú a 
vychovávajú pre život.                                                             J. Eibenová

40. výročie
založenia zariadenia DSS Hrabiny

Každý z nás si určite spomína na chvíle strávené 
v škole, na učiteľov, ktorí nás nielen učili, ale v nás i 
objavovali osobnosť, talent, schopnosti... Spomíname 
si na spolužiakov a školské nezbedy, čo sme s nimi 
povystrájali cez prestávky. Zážitky a silné momenty „svojej 
školy“ si prišli pripomenúť aj žiaci a učitelia Spojenej školy. 

Špeciálne školstvo v Novej Bani má viacročnú tradíciu, Spojená škola, vtedy 
ešte pod názvom Osobitná škola pre telesne postihnutých, otvorila svoje 
brány po prvýkrát pred 40-timi rokmi, 1. septembra 1974. Jej „štyridsiatiny“ 
sme si spolkne s bývalými i súčasnými kolegami, žiakmi, rodičmi žiakov, 
pozvanými hosťami a sponzormi školy pripomenuli a oslávili 20. novembra 
benefičným koncertom „ So Slniečkom v srdci“ v kine Vatra v Novej Bani. 
Po príhovore a privítaní hostí riaditeľkou školy PaedDr. Karin Gažiovou sa 
divákom v sále prihovorili Ing. Mária Kolárska z odboru školstva Okresného 
úradu v Banskej Bystrici a primátor mesta Mgr. Ján Havran. Vyzdvihli 
pozitívne aktivity, ktoré sú citlivo tvorené a realizované nielen v prospech 
žiakov školy, ale i pre verejnosť novobanského regiónu a zaželali škole veľa 
úspechov do ďalších rokov. Umeleckú časť programu benefičného koncertu,  
ako aj tortu oslávenca nakrojil spevácky zbor Cantus Monte Regis so svojím 
repertoárom piesní. Pomyselné plamienky sviečok sfúkla žiačka Mirka 
Slováková prednesom poézie „Môj druhý život“, autorkou básne je bývalá 
žiačka školy Denisa Vojtelová. Vrece darčekov v podobe tvorivej nádielky 
sa na pódium vysypalo so žiakmi Spojenej školy, Základnej umeleckej školy 
a DSS Hrabiny, ktorí obecenstvu predstavili pestré kultúrne vystúpenie 
naplnené ľudovými tancami, spevom, hrou na klavír aj dramatizovaným 
príbehom. Odmenou im bol neutíchajúci potlesk publika. Hosť koncertu 
Peter Cmorík na záver podujatia roztancoval žiakov i hostí v sále. Výborná 
atmosféra iskriaca neustále sa meniacimi emóciami radosti, šťastia, dojatia 
aj obdivu sprevádzaná hudbou, tancom i milým slovom zanechala v každom 
príjemný, akoby slniečkom vyhriaty pocit. Účinkujúcich hrial v srdci pocit 
úspechu a výborne podaného výkonu. Organizátorov pocit radosti, že 
sa dielo podarilo, u obecenstva kraľovala emócia z prežitého kultúrneho 
zážitku. „Závisťou“ pukla len Peťova Cmoríkova struna na gitare. Za podporu 
pri organizovaní benefičného koncertu ďakujeme sponzorom: mestu Nová 
Baňa a spoločnostiam KNAUF INSULATION s.r.o., SES a.s. Tlmače, SC 
Zamkon s.r.o. a Agentúre fun-fancy.                               Mgr. Andrea Pavlová

Vždy, keď sa blížia vianočné sviatky a chystáme s dcérou ozdoby na 
stromček, hlavne salónky, príde mi na rozum príhoda mojej starej mamy. Stalo 
sa to cez druhú svetovú vojnu, tiež sa blížili vianočné sviatky, moja stará mama 
bola vtedy malým dievčatkom a veľmi chcela, aby mali vianočný stromček a na 
ňom salónky. Kde ich však vziať, keď v obchode neboli, ale čo by rodič neurobil 
pre svoje dieťa. Môj starý otec zašli do neďalekého lesa, opílili malý smrečok, 
zavesili na hradu nad stolom. Mama so starou mamou povešali nám jabĺčko, 
medovníky, len tie salónky neboli. Ale starý otec si aj s tým poradili, pretože 
bol dobrý majster od dreva. Vyhobľovali, napílili malé kocky dreva v podobe 
salóniek. Stará mama mali odloženú pozlátku spred roka, do nej ich zabalili 
a stromček bol hotový. Štedrý večer prešiel pri pokoji, ale na Božie narodenie 
sa to stalo, načo moja stará mama do smrti nezabudli a čo nám vždy pred 
Vianocami rozprávali. Do Starej Huty, kde oni bývali prišlo za nákladné auto 
Nemcov hľadať Partizánov. Aj k nám prišli nemeckí vojaci. Jeden vojak, keď 
zbadal vianočný stromček, hneď si z neho vzal salónku, odbalil ju a hodil do 
úst. Ako do nej zahryzol, strašne zahrešil a vypľul zub, ktorý si na drevenej 
salónke vylomil. Hneď vzal z pleca dolu pušku a namieril na moju starú mamu. 
Tá sa už v duchu lúčili s týmto svetom. Ľúto im bolo len ich malého dieťaťa, 
ktoré už nebudú môcť vychovať. Vtom hroznom strachu iba zašepkali. Matka 
Božia pomôž mi, prosím ťa. V tej chvíli sa stalo čosi, čo moja stará mama po 
celý život považovali za zázrak. Druhý Nemec odtiahol kamarátovi pušku a 
povedal starej mame, aby sa nebáli, že sa im nič nestane, že ani zato nemôžu, 
že nemal byť taký pahltný. Nemci potom odišli. Ale spomienka na drevenú 
salónku zostala v našej rodine naveky. Ja som si na ňu spomenula aj pred 
týmito vianočnými sviatkami. Uvedomila som si, že aké my máme šťastie, 
že prežívame vianočné sviatky v pokoji a v mieri, že na našich vianočných 
stromčekoch nemáme drevené salónky, ale ozdoby od výmyslu sveta. Preto by 
sme si to mali vážiť a byť za to Pánu Bohu vďační. Helena Bratková, Bukovina

Drevená salónka

So Slniečkom v srdci

INZERCIA
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Čo si pripomenieme v roku 2015 (I.časť)

670 rokov od: - z roku 1345 
pochádza prvá písomná zmienka 
o richtárovi a mestskej rade, ktorá 
znamená, že Nová Baňa musela 
mať už v tomto období štatút mesta. 

Táto téma je však v histórii Novej 
Bane značne zamotanejšia, než 
sa v minulosti bez váhania tvrdilo. 
Staré preberané tvrdenia o tom, 
že boli Novej Bani udelené výsady 
slobodného kráľovského banského 
mesta v roku 1345 už dnes tak 
s istotou neplatia. Nie je známa 
totiž nijaká výsadná listina vydaná 
panovníkom, ktorá by Novú Baňu 
povyšovala na mesto tak, ako 
to bolo v prípade napr. Banskej 
Štiavnice či Kremnice. Máme len 
útržkové zmienky, ktoré viac-menej 
iba naznačujú jej postupný prerod z 
osady na mesto. 

Predpokladáme, že prví 
obyvatelia zaoberajúci sa 
baníctvom, sa tu začali usídľovať 
už v 12. storočí, pretože keď sem 
neskôr prišli baníci z Pukanca, 
bolo už toto územie obývané. 
Napriek tomu to však boli práve 
„Pukančania“, ktorí sa významne 
zaslúžili o rozvoj tunajšieho 
baníctva. A keďže Pukanec bol 
pod správou Banskej Štiavnice, 
automaticky sa tu títo noví osadníci 
riadili banskoštiavnickým právom. 

Nová Baňa teda pravdepodobne 
ani nikdy nedostala svoju výsadnú 
listinu, ale riadila sa banským 
právom svojho materského mesta. 
Dnes už vieme, že nim bola Banská 
Štiavnica (a nie Kremnica, ako sa 
to kedysi tvrdilo) a riadila sa teda 
banskoštiavnickým mestským a 
banským právom.  

Ďalším vysvetlením 
bezpredmetnosti udelenia 
samostatnej výsadnej listiny je fakt, 
že územie medzi potokmi Buková 
Štiavnica a Jedľová Štiavnica (na 
ktorom vzniklo naše mesto) patrilo 
pôvodne Hronskobeňadickému 
opátstvu. To ho však neskôr „na 
večné časy“ prenajalo obyvateľom 
Novej Bane. Oblasť za týmito 
potokmi však patrila uhorskému 
panovníkovi (tzv. possesio domini 
regis). Keďže teda územie s 
nájdenými drahými kovmi ako také 
už kráľovské bolo aj predtým, nemali 
jeho obyvatelia potrebu žiadať od 
panovníka samostatné vymedzenie 
a potvrdenie kráľovského banského 
mesta.

Z tohto obdobia sa nám dochovali 
dve kľúčové listiny. Jedna z augusta 
1345, kde sa ešte Nová Baňa 
ako mesto nespomína, druha zo 
septembra 1345, kde už máme 
zmienku o mestskom magistráte. 

V listine zo 16. augusta 1345 
sa jedná o prenájom miest 
pri potoku Buková Štiavnica 
(dnešný Novobanský potok) na 
postavenie banských mlynov od 
Hronskobeňadického opátstva 
obyvateľmi z Pukanca. Nová Baňa 
v nej však ešte nie je spomínaná 
ako mesto, lež ako banícka osada. 

Listina panovníka Ľudovíta I., 
datovaná na 8. september 1345, 
je však už adresovaná obyvateľom 
Novej Bane. Tá tu síce stále  nie 
je označená ako mesto, list však 
začína oslovením: „Richtárom, 
prísažným, obyvateľom a všetkým 
hosťom a baníkom „in Nova 
Montana Seunich“ nazývanej, práve 
ustanoveným, a taktiež tým, čo 
prídu v budúcnosti...“. 

Táto listina varuje obyvateľov 
Novej Bane, aby sa neopovážili 
bez súhlasu beňadického opáta 
zaberať jeho „zeme, lesy a osady“ 
(čo bol vtedy častý dôvod sporov 
medzi opátstvom a Novou Baňou). 
Pre nás je však dôkazom, že už 
v tomto období musela byť Nová 
Baňa mestom, pretože sa tu 
prvýkrát spomína richtár a členovia 
mestskej rady (aj keď sa síce 
nedozvedáme ich mená). Čiže táto 
zmena premeny osady v mesto 
musela nastať v rozmedzí sotva 
troch týždňov. Pre zaujímavosť - 
najstaršie mená členov mestskej 
rady sú spomenuté až v listine z 
9.10. 1346, najstaršie známe meno 
novobanského richtára poznáme až 
z roku 1347. 

- z roku 1345 tiež pochádza 
prvá písomná zmienka o výrobe 
mlynských kameňov, keď sa v listine 
zoborského opátstva spomínajú 
okrem baníkov v tejto oblasti aj 
výrobcovia mlynských kameňov. 

665 rokov od: - v roku 1350 
napadlo niekoľko obyvateľov 
z Novej Bane susednú obec 
Tekovskú Breznicu, ktorú vyrabovali 
a vypálili. K tomuto činu ich zrejme 
dohnala ťažká ekonomická situácia, 
predovšetkým nedostatok potravín.

660 rokov od: - až z roku 
1355 pochádza najstaršia listina 
vydaná priamo pre mesto Novú 
Baňu. Vydal ju 20. decembra 1355 
panovník Ľudovít I. Jedná sa o tzv. 
metačnú listinu, ktorá podrobne 
vyznačuje chotárne hranice mesta s 
Pukancom, Rudnom, Žarnovicou a 
Hronským Beňadikom. Nová Baňa 
je tu pomenovaná Kynyksperghom 
a prvýkrát preukázateľne označená 

ako mesto (civitas). Niektorí historici 
práve túto listiny pokladajú za 
výsadnú. 

610 rokov od: - 7. februára 
1405 vydal uhorský panovník 
Žigmund Luxemburský v Novej 
Bani privilégium, ktoré zaručovalo 
slobodu dolovania v celom Uhorsku 
pre Stredoslovenské banské mestá. 
Pre dejiny Novej Bane je táto udalosť 
významná tiež v tom zmysle, že sa 
jedná o jedinú prameňmi doloženú 
návštevu uhorského panovníka v 
našom meste. 

495 rokov od: - z roku 1520 
pochádza najstaršia písomná 
zmienka o novobanských 
cechoch. Práve v tomto roku totiž 
mestská rada potvrdila cechové 
artikuly kováčov, ktorých vďaka 
tomu pokladáme za najstarších 
príslušníkov cechu v našom meste.

385 rokov od: - na základe 
zmluvy s banskou komorou v 
Banskej Štiavnici postavil v roku 
1630 sliezky sklár Michal Ulmb 
skláreň v Starej Hute. Vyrábali sa 
tu sklárske výrobky predovšetkým 
pre banícke účely, pričom vynikali 
svojou znamenitou kvalitou. Sklárski 
robotníci si tu postupne vybudovali 
osadu, ktorá sa pôvodne nazývala 
„Sklená Huta“. Svoj súčasný názov 
získala až v neskoršom období. Hoci 
bola skláreň definitívne zrušená v 
roku 1759, svoj posledný výrobok 
vyhotovila ešte v roku 1762. 

370 rokov od: - v roku 1645 
zachvátil banské mestá mor. 
Neobišiel ani Novú Baňu, kde si vraj 
len od júna do septembra vyžiadal 
cez 1200 obetí.

360 rokov od: - v roku 1655 
udelil Ferdinand III. mestu jarmočné 
privilégium. Ním povolil konávať 
jarmok v Novej Bani vo sviatok sv. 
Jána Krstiteľa a súčasne potvrdil 
jarmočné privilégium Žigmunda 
Luxemburského z roku 1434, 
podľa ktorého sa mali jarmoky 
konávať vo sviatok 
Nanebovstúpenia Pána 
a na Martina. Keďže na 
Martina sa však konával 
jarmok aj v Bátovciach, 
preložil ho Ferdinand III. 
na deň Narodenia Panny 
Márie.

- kvôli všeobecnej 
biede a zlým 
e k o n o m i c k ý m 
p o d m i e n k a m 
( z a p r í č i n e n ý m 
predovšetkým kvôli 
tureckej hrozbe) 
zálohovala v roku 1655 
Nová Baňa obec Brehy 
na dobu ôsmich rokov 
b a n s k o š t i a v n i c k e j 
komore za 600 toliarov.

280 rokov od: - v 
roku 1735 fungovalo v 
Novej Bani 11 cechov. 
Najvýznamnejší bol 
cech hrnčiarov, čižmárov 
a krajčírov. Boli tu 

však aj kolári, kováči, nemeckí 
klobučníci a ševci, obuvníci, stolári, 
súkenníci, uhorskí klobučníci a 
zámočníci. Pokiaľ bolo remeslo 
menej zastúpené, jeho členovia 
sa nezdružovali do cechov, ale 
pracovali samostatne. Vďaka tomu 
boli v meste aj garbiari, medovnikári, 
povrazníci, sviečkári či rezbári. 

250 rokov od: - v roku 1765 
mestská rada rozhodla, že vyrábať 
a obchodovať s mlynskými kameňmi 
môžu len mešťania, ktorí investujú 
do banského podnikania ako ťažiari, 
pričom každý mohol jednorazovo 
vyviesť od 1 ks banského podielu 
10 ks mlynských kameňov. Toto 
opatrenie malo zabezpečiť väčší 
záujem obyvateľov o tunajšie 
baníctvo. 

245 rokov od: - 17. novembra 
1770 vypracovalo mesto požiarny 
štatút, ktorý nariaďoval jednotlivým 
cechom povinnosť zasiahnuť v 
prípade požiaru. Jednotlivé cechy 
v ňom mali podelené záchranné 
práce, pričom riadiť ich mal tzv. 
pivovarník (lat. braxator), čo bola 
čestná funkcia určeného člena 
mestskej rady. 

205 rokov od: - v máji roku 1810 
sužovali mesto povodne. Prvá 
nastala 11.5. Krátko po nej- 19.5. 
sa touto oblasťou prehnali silné 
búrky (vraj až tri dni padal ľadovec). 
Mimoriadne ničivá povodeň však 
nastala 28.5. Veľký nápor vody 
spôsobil pretrhnutie hrádze Tajchu 
a následná vlna tak brala so sebou 
mosty, stromy, stodoly, ornú pôdu i 
hospodárske zvieratá. Zaplavené 
boli tiež mnohé domy, neobíduc 
dolný kostol, potrhané cesty či 
zanesené banské stupy a šachty. 
Ako spomienka na túto katastrofu 
bola každoročne v nedeľu po 28.5. 
konávaná procesia mestom do 
dolného kostola.

Mgr. Hana Zduchová

Pohronské múzeum vás srdečne pozýva na výstavu: OBRAZY A 
SOCHY, ktorá bude sprístupnená od 15. decembra 2014. Výstava 
manželov Moniky a Bohuša Kubinských prináša prierezový výber 
sochárskych a maliarskych diel z obdobia dávnejšieho i celkom 
nedávneho. Výstava potrvá do 27. februára 2015.
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON
Rozvoj cestovného ruchu na území katastrov mesta Nová Baňa, Žarnovica a obcí Repište, Horné Hámre až do obce Kľak. 

Sumarizácia aktivít v roku 2014

Ing. Sárinec už nejakú dobu nás 
na stránkach novín pravidelne 
informujete o činnosti a aktivitách 
oblastnej organizácie cestovného 
ruchu Región GRON. Prichádza 
koniec roka, a preto by bolo 
vhodné zhrnúť výsledky vašej 
práce. Čo organizácia v roku 2014 
dosiahla a aké prioritné ciele si 
stanovila do budúceho roka?

V skutočnosti bilancujeme 6 
mesiacov aktívnej činnosti, v 
rozmedzí jún - november, čo sú 
mesiace zintenzívnenej činnosti 
oblastnej organizácie cestovného 
ruchu vo vytypovanom regióne. 
V skutočnosti ide o región 
zhruba ohraničený hranicami 
okresu. Zámer pre rok 2014  
bol vybudovať základný pilier 
budovania cestovného ruchu na 
územnom princípe prostredníctvom 
vymedzenia destinácie. Miesta,  
kde je možné tráviť voľný čas a 
minimálne krátkodobú dovolenku. 
Vytvoriť stabilné a konkrétne 
vymedzené územie, na ktorom 
bude možné uplatniť a rozpracovať 
stratégiu rozvoja cestovného 
ruchu. Ak tvoríte cieľové miesto 
pre odpočinok,  je veľmi dôležitý 
koncepčný prístup. Len koncepčný 
prístup je schopný prebudiť cieľové 
miesto pre rekreáciu a aplikovať 
zásahy konkurencieschopnosti 
prostredia v novej ponuke 
cestovného ruchu. Ak  sme mali 
úprimný a zodpovedný záujem na 
rozumnom uplatňovaní rozvojovej 
politiky cieľového miesta, tak v 
tomto prípade  je komplexný prístup 
pohľadu na vec nenahraditeľný. 
Komplexný prístup k tvorbe 
turistickej destinácie  nám neskôr 
umožní sústrediť  sa na zákazníka, 
návštevníka regiónu, spolupracovať 
nad obvyklý  rámec bežnej 
spolupráce podnikov a udržať 

Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON vznikla na 
konci decembra v roku 2012. Svoju aktívnu činnosť začala vyvíjať 
v roku 2014 zriadením kontaktného miesta na Námestí slobody č. 1       
v Informačnom centre mesta Nová Baňa.

predpoklady pre dobrú komunikáciu. 
Pri tomto platí jedna overená zásada 
pri formovaní turistickej destinácie. 
Vývojové fázy destinácie nemôžete 
vynechať ani preskočiť.

Ako uvádzame, v našej činnosti 
sme prísne uplatnili tieto postupy 
a kládli sme dôraz nato, aby sme 
nevynechali ani jeden dôležitý subjekt 
v regióne. Dnes môžeme bilancovať 
aktivitu a spokojne povedať, že 
prístup bol zvolený veľmi správne. 
Napriek  tomu, že sme intenzívne 
hovorili s 11-timi novými obcami, 
starostami aj zastupiteľstvami a v 
niektorých obciach aj občianskymi  
združeniami, našu snahu narušila 
atmosféra a termíny komunálnych 
volieb. Ide o to, že ku koncu 
volebného obdobia, kde nám aktivita 
vyvrcholila v mesiacoch september 
a október, už nebola dostatočná 
vôľa obecných zástupcov zaoberať 
sa otázkami cestovného ruchu 
a túto agendu vo veľkej väčšine 
odkladali na čas po voľbách. V 
tomto období nám pribudli dve obce 
Orovnica a Tekovská Breznica. Tu 
mi nedá nespomenúť zosnulého 
starostu Stanislava Lopúcha z 
Hronského Beňadika, ktorý vyvíjal 
enormnú snahu o začlenenie 
tejto obce s jej hodnotami do 
turistickej destinácie, je veľkou 
škodou, že sa nestihol zavŕšiť tento 
zámer počas jeho života. Napriek 
prekážkam, ktoré nám priniesla 
doba, môžeme konštatovať, že 
vo väčšine obcí boli snahy o 
vytvorenie uceleného územia  pre 
potreby cestovného ruchu prijímané 
pozitívne. V mnohých obciach 
nás tešil živý záujem o riešenie 
problematiky cestovného ruchu 
na regionálnej a miestnej úrovni. 
Často si nevieme predstaviť, akým 
významným spôsobom môže naša 
obec prispieť k ponuke na trhu 

turistickej destinácie, keď nemáme 
vybudované ubytovacie kapacity, 
reštaurácie a iné zaujímavosti, 
ktoré by prilákali návštevníkov, 
výletníkov a dovolenkárov. O to je 
potom významnejšia intenzívna 
komunikácia v širokom regióne.

Snaha o vytvorenie dobrého 
základu, minimálne v oblasti  
priestoru na spoluprácu sa darila 
aj v komunikácii so spoločnosťami 
a podnikmi, ktoré majú zvýšený 
význam na život v regióne. Preto 
sme oslovili podniky, ako je Knauf 
Insulation, s.r.o., Cortizo Slovakia, 
a.s., Tristone, SC Zamkon, s.r.o. 
, dopravná spoločnosť Marshall 
spol. s r.o., Mestské lesy spol. s 
r.o. a Technické služby mesta Nová 
Baňa. V Žarnovici to boli ďalej 
spoločnosti Tubex Slovakia s.r.o., 
Illichmann Castalloy, s.r.o., Neuman 
Aluminium Fliesspresswerk 
Slovakia, s.r.o., SAD Zvolen, a.s. so 
sídlom v Žarnovici, COOP Jednota 
Žarnovica, PharmaComp s.r.o., 
Mestský podnik služieb, spoločnosť 
Karfer s.r.o., RekoSTAV s.s.-v.p., 
Energy Edge s.r.o., Lesy SR. Máme 
stále otvorený zoznam spoločností, 
ktoré ešte oslovíme, resp. máme 
rozpracované otázky spolupráce. 
A to pri tom boli len spoločnosti v 
mestách Žarnovica a Nová Baňa. Po 
vstupe obcí do organizácie oslovíme 
všetky organizácie v ich územiach. 
Pri tomto sa mi nedá nepriznať, 
že sme úprimne povedané, 
neočakávali až tak pozitívny 
prístup k ochote podieľať sa na 
aktivitách rozvoja regiónu, ktoré sa 
ich zdanlivo nedotýkajú. Máme z 
tohoto procesu veľmi dobré pocity. 
Potreba oslovenia pre spolupráce sa 
nezastavila ani pred bránami škôl v 
regióne. Dnes môžeme povedať, že 
dve odborné školy so vzdelávaním v 
cestovnom ruchu sú našimi riadnymi 
členmi a ďalšie dve stredné školy 
prisľúbili úzku spoluprácu. Nie je 
veľa subjektov v regióne, ktoré 
poskytujú ubytovacie a stravovacie 
služby, a to nám robí najviac 
starostí v procese zjednocovania 
a prizývania k spolupráci. Napriek 
tomu po počiatočnom váhaní sa 
ľady pohli a dnes plánujeme vstup 

minimálne siedmych subjektov v 
tejto veľmi dôležitej oblasti. Stretli 
sme sa aj                    s občianskymi 
združeniami a záujmovými klubmi, 
ktorých taktiež nie je veľa, o to sú 
významnejší, lebo nám priamo 
organizujú aktivity v oblasti ponuky 
cestovného ruchu, na ktorých sa 
dá stavať. Mám na mysli Plochú 
dráhu alebo aktivity turistického 
oddielu v Žarnovici alebo občianske 
združenia Lodenica pod orechmi, 
Lyžiari mesta Nová Baňa, SKI TEAM 
Nová Baňa a OZ TAJCH.  Proces 
zjednocovania bude pokračovať, 
kde predpokladáme, že celkove 
sa nám podarí zorganizovať 30 
subjektov, čím by sme sa stali na 
Slovenské pomery jednou z väčších 
organizácií cestovného ruchu. 

Slabšiu reakciu sme zaznamenali 
v práci s verejnosťou, kedy na naše 
výzvy reagovalo málo záujemcov 
prihlásiť sa do súťaže o návrh 
atraktivít. Začali sme budovanie 
databázy fotodokumentácie a 
prípravu webovej stránky. Postupne 
oslovujem vzácnych ľudí v regióne, 
ktorí majú čím prispieť k oživeniu 
kultúrneho dedičstva regiónu. Do 
budúceho roka pripravíme plány 
budovania atraktivít, dúfam, že 
sa prepracujeme k imidžovému 
propagačnému materiálu regiónu. 
Doplníme dopravné značenie k 
existujúcim turistickým a kultúrnym 
cieľom v regióne, budeme sa 
snažiť obnoviť a rozšíriť turistické 
značkované cesty, tématicky 
doplniť cyklotrasy. Budeme 
spoluorganizovať významné 
hromadné akcie dôležité pre 
propagáciu regiónu a predovšetkým 
pristúpime k veľkoplošnej reklame 
a budovaniu informačných bodov, 
ktoré by mali pomôcť presadiť 
región GRON ako turistický región s 
jedinečnými hodnotami.   

Mgr. Jana Tencerová
regionálny manažér OOCR

INZERCIA

INZERCIA
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Anketový lístok
Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa za rok 2014 

navrhujem: ........................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ............................................................

Adresa: .............................................................................

NOMINÁCIE NAJLEPŠÍCH ŠPORTOVCOV
mesta Nová Baňa za rok 2014

Mesto Nová Baňa vyhlasuje anketu sympatií „ Najlepší športovec mesta Nová Baňa za rok 2014“.
Predkladáme vám nominantov športových klubov, oddielov, občianskych združení a jednotlivcov na získanie titulu sympatie v ankete čitateľov Novobanských 

novín. 
V mesiacoch december a január máte možnosť prostredníctvom anketových lístkov v Novobanských novinách hlasovať za jedného z nominovaných 

športovcov. Veríme, že nielen početná športová verejnosť, ale aj ostatní čitatelia novín prispejú svojím hlasom a stanú sa tak priamymi účastníkmi 
rozhodovania. Traja z nominovaných, ktorí získajú najviac sympatií prostredníctvom vašich hlasov, budú vyhlásení na kultúrno-športovom podujatí v kine 
Vatra dňa 23. januára 2015. 

Vyplnené anketové lístky prosíme odovzdať v Informačnom centre mesta Nová Baňa alebo v MsÚ - odd. kultúry a informácií (pod kinom Vatra) do 20. 
januára 2015. (Uznané budú iba riadne vyplnené, originálne anketové lístky z novín.) 

V januárovom čísle Novobanských novín budú nominovaní športovci uverejnení opäť (v skrátenej podobe) a prebehne druhé kolo hlasovania. Nečakajte 
do januára a hlasujte hneď v prvom kole! Zvýšte aj svoje šance na výhru! Jeden z vás, hlasujúci v ankete sympatií, získa darčekovú poukážku na nákup 
športového tovaru. Výhercu vylosuje hosť večera na podujatí v kine Vatra.

Tešíme sa na váš záujem a vaše rozhodnutia.                                                                                                     Eva Mikušková, referent pre kultúru a šport

1. MARTIN BUDINSKÝ (Šachový oddiel TJ Slovan Nová Baňa)
Napriek mladému veku, 15 rokov, je Martin už 
šiestu sezónu stabilným a spoľahlivým hráčom 
šachového oddielu TJ Slovan Nová Baňa, kde hráva 
s dospelými a oveľa skúsenejšími súpermi. V sezóne 
2013/2014 v zápasoch 3. ligy banskobystrického 
kraja, skupiny C2 získal 6,5 bodov z 9 partií pri 
bilancii 6 výhier, 1 remízy a 2 prehry, čím výrazne 
prispel k dobrému umiestneniu klubu na 12. mieste 
medzi 19 účastníkmi (len s 2 bodovým odstupom 
za piatym družstvom). Výbornými výkonmi sa v 
prebiehajúcej sezóne 2014/2015 posunul z ôsmej 
na tretiu šachovnicu, čo je pre neho určite výzvou k 

ďalšiemu zlepšovaniu. Popri kvalitných výkonoch v dlhodobej súťaži hrá aj 
dorasteneckú ligu za klub Junior Banská Bystrica a tiež reprezentuje oddiel a 
mesto v rôznych mládežníckych turnajoch v rámci kraja i Slovenska.

2. JAKUB NÁVARKA (Miestna organizácia slovenského rybárskeho 
zväzu)
Má 19 rokov, členom MOSRZ je od 12 rokov. V roku 
2014 chytal za družstvo Novej Bane II. ligu LRU-plávaná, 
kde sa umiestnil najlepšie z tímu s celkovým súčtom 19 
bodov po dvoch kolách. Zúčastnil sa majstrovstiev sveta 
v Holandsku, kde sa v kategórií U23 spoločne s tímom 
umiestnil na 5. mieste z celkovo 17 krajín. V auguste 
2014 sa zúčastnil majstrovstiev Slovenskej republiky v 
Piešťanoch, kde sa s tímom Tubertini Komárno umiestnil 
na 1. mieste a v jednotlivcoch obsadil 7. miesto.

3. - SARAH BABICOVÁ (ŠK KARATE)
Žiačka ZŠ J. Zemana, má jedenásť rokov. Je 
držiteľkou stupňa technickej vyspelosti  5. kyu. 
Karate sa venuje tretí rok, no i napriek tomu sa 
rýchlo vypracovala na jednu z najlepších v klube. 
Je typ všestrannej športovkyne s vynikajúcim 
prístupom k tréningu, ktorý dopĺňa širokými 
aktivitami aj v iných športoch. Je maximálne 
disciplinovaná s obrovskou perspektívou do 
budúcnosti. Najväčšie úspechy 2014: majsterka 
Slovenska v kumite dievčatá 10. - 11 r., bronzová 
medailistka na MS WUKF v kata 11. - 12 r. a majsterka sveta WUKF v kumite 
11. - 12. r.

4. - DANIEL POHRONSKÝ (ŠK KARATE) 
Žiak ZŠ J. Zemana, má pätnásť rokov. Je 
držiteľom stupňa technickej vyspelosti 1. 
kyu. Karate sa venuje 9 rokov. Dlhodobo sa 
udržuje v dobrej forme a dosahuje stabilné 
výsledky, je prirodzený talent s dobrým 
pozorovacím zmyslom, vďaka čomu využíva 
chyby súperov a boduje. Je veľmi priateľský a 
má kolektívneho ducha. 
Najväčšie úspechy 2014: majster Slovenska 
v kumite 14. - 15. r, majster sveta WTKA v kategóriách kumite, karate 
point, a vicemajster sveta WTKA v kumte družstvá 16. - 17. - 18. r. .

5. - DANIEL BUDINSKÝ (Stolnotenisový klub Nová Baňa)
Jedenásťročný žiak ZŠ J. Zemana sa venuje 
stolnému tenisu tretí rok. Na majstrovstvách 
Slovenska najmladších žiakov v dvojhre obsadil 9. - 
16. miesto, vo štvorhre 5. - 8. miesto. V Topoľčanoch 
na TOP 12, nitriansko-trenčianskeho kraja obsadil 
druhé miesto. Na Slovak Open Malacky obsadil vo 
štvorhre 9. - 16. miesto, v družstvách 9. - 10. miesto, 
vo dvojhrách v úteche obsadil tretie miesto. Hrá 5. 
ligu mužov, 1. ligu dorastencov, prvú ligu starších 

žiakov. V aktuálnom Slovenskom rebríčku mladších žiakov je na 27. 
mieste.

6. - MATÚŠ MIKLE (Občianske združenie - Priatelia deťom pri ÚSS)
23-ročný klient DSS - HRABINY, študent Špeciálnej školy Nová Baňa. 
K stolnému tenisu ho priviedol jeho otec. Hrával v Leviciach, Mýtnych 
Ludanoch, Kalnej nad Hronom a v súčasnosti 
hráva okres a tretiu ligu v Rybníku. V týždni 
trénuje 2x v stolnotenisovej hale STK Nová 
Baňa pod vedením Jozefa Antala. V športovom 
klube pri ÚSS v Hrabinách trénuje 2x týždenne v 
stolnotenisovom krúžku. Pod vedením Ondreja 
Jureka sa stal 2x majstrom SR -Špeciálnych 
škôl, 2x bol víťazom turnaja zdravotne 
znevýhodnených v Rakúskom NEUSIEDL 
AM SEE. V septembri 2014 reprezentoval 
Slovenskú republiku, mesto Nová Baňa a ŠK 
na Špeciálnej Olympiáde spojenej  s majstrovstvami EURÓPY v Belgických 
Antwerpách, kde získal  zlatú medailu v jednotlivcoch vo svojej kategórii a 
zlato vo štvorhre s unifikovaným partnerom.

Anketový lístok
Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa za rok 2014 

navrhujem: ........................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ............................................................

Adresa: .............................................................................
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Hlasuj
za svojho športového favorita 

a vyhraj vecnú cenu!

7. ING. DANIEL TUŽINSKÝ (Bike team, občianske združenie)
Má 51 rokov, je to človek, ktorý nechýba na 
žiadnom výjazde. Z Bike team NB má najlepšiu 
kondíciu. Je z tímu kameraman, strihač, zvukár 
v jednej osobe. V roku 2014 sa zúčastnil na 
maratóne Bratislava - Jasná na cestnom bicykli 
v dĺžke 315 km, kde dosiahol 25. miesto z 250 
zúčastnených. Jeho najlepšie umiestnenie na 
MTB maratóne v Banskej Štiavnici pod názvom 
GOLD RACE BANSKÁ ŠTIAVNICA. V kategórii 
nad 45 rokov na dĺžku 47 km veľmi náročnej 
trasy dosiahol tretie miesto.

8. ADAM TUŽINSKÝ (Hokejový klub HC Nová Baňa)
Osemnásťročný hokejista, začínal s hokejom v 
novobanskom hokejovom klube, ktorý v žiackych 
kategóriách aj veľmi úspešne reprezentoval. Športovú 
hokejovú triedu navštevoval v Leviciach a v tomto 
klube vždy patril medzi najlepších hokejistov. V 
dorasteneckom veku prestúpil do Trenčína, kde 
v súčasnosti hrá extraligu juniorov. Ako center je 
najproduktívnejším hráčom s 26 bodmi, 9 gólmi a 17 
asistenciami. Adam je technicky vyspelý hráč. Vyniká 
svojou presne načasovanou prihrávkou a veľkou bojovnosťou. Ostáva 
už len, priať mu, aby k vlaňajšej bronzovej medaile pridal tento rok zlatú.

9. TOMÁŠ TUŽINSKÝ (MFK Nová Baňa) 
Tomáš je študentom Gymnázia F. Švantnera. 
V MFK je oporou staršieho dorastu. Vyniká 
prehľadom na ihrisku svojou bojovnosťou 
a túžbou po víťazstve. Je to silná osobnosť 
mužstva a ide príkladom v tréningovej 
dochádzke dorastu. Tomáš je zábavný a 
„ukecaný“ chalan. Vie to na ihrisku aj škole. 
Kondíciu naberá prechádzkami s dievčatami.

10. MARTIN PAPÁNEK (Klub športovej kynológie Nová Baňa)
Trinásťročný študent Gymnazia F. Švantnera. 
Počas roka 2014 sa zúčastnil kvalifikačných 
pretekov Branný Viacboj Kynológov (BVK). 
V pretekoch „oblasť STRED“ v meste 
Banská Belá obsadil 1. miesto, „oblasť 
ZÁPAD“ v obci Prašice - Duchonka obsadil 
1. miesto, v „oblasť BRATISLAVA a okolie“ 
v meste Tomášov obsadil 1. miesto, čím sa 
kvalifikoval na Majstrovstva Slovenska v 
BVK jediné preteky na Slovensku. MS v BVK sa konali v našom meste, v 
rekreačnom stredisku Tajch, kde obsadil 1. miesto a stal sa tak majstrom 
Slovenska vo svojej kategórií (žiaci). Počas roka sa na tieto preteky 
svedomito pripravoval. Aktívne sa tiež venuje aj stolnému tenisu, kde je 
taktiež úspešný.

11. SAMANTA PROCHYROVÁ a PRAVOSLAV BARTOŠ (tanečný pár 
TŠK TIFFANY Nová Baňa)
V roku 2014 reprezentovali mesto Nová Baňa 
na 15. tanečných súťažiach s celoslovenskou 
a medzinárodnou účasťou v kategórii Deti II 
E. Medzi najlepšie výsledky patrí 7. miesto 
na súťaži TANEČNÝ JUNIÁLES KTC 2014 
v Bratislave, 7. miesto na súťaži POHÁR 
PRIMÁTORA MESTA LEVICE a 5. miesto na 
súťaži O POHÁR OBCE BUDMERICE. 

12. MARTIN UHARČEK (cyklistika)
Má 28 rokov, aktívne sa venuje cyklistike 10 rokov, 
s licenciou Slovenského zväzu cyklistiky 5 rokov. V 
súčasnosti je registrovaný v PŠK REPROGAZ. 4 
roky jazdil za SUNCYCLE TIME CYCLING TEAM. 
Pravidelne sa zúčastňuje pretekov v SR aj v 
zahraničí. Ročne najazdí vyše 20.000 km. Najväčším 
úspechom za rok 2014 je víťazstvo na 24 hod. 
SLOVAKIA RING CYCLING RACE, ktoré obhájil už po druhýkrát (870,53 
km). Tento výkon je zároveň aj neoficiálnym Slovenským rekordom.

14. MICHAELA ŠATUROVÁ (Jazdecká škola 
BERI)
Trinásťročná žiačka ZŠ J. Zemana, jazdí 1,5 roka, 
no svojimi poctivými pravidelnými tréningami 
dobehla i skúsenejšie dievčatá veľmi rýchlo. 
Počas roka 2014 sa zúčastnila viacerých súťaží 
v parkúre a drezúre s výbornými umiestneniami. 
V rámci celého Slovenska je umiestnená na 
13. mieste z kategórie deti, v rámci stredného 
Slovenska je na krásnom 4. mieste v kategórii deti. Je milá, ochotná, 
ústretová, vždy pripravená pomôcť aj poradiť. Má rada deti, rada ich učí 
nové veci. Stala sa neodmysliteľnou súčasťou celej jazdeckej školy Beri.

13. PETER GAJDOŠ (OZ Lyžiari mesta Nová Baňa)
Je všestranným športovcom, ktorý rád prekonáva 
nové výzvy. Po zdolaní náročných vrcholov, napr. Mt. 
McKinley, Kilimandžáro, Huascarán, Ararat, Mt. Blanc, 
Matterhorn, absolvovaní Medzinárodného maratónu 
mieru v Košiciach, sa v roku 2014 sústredil na jeden 
vrchol - preteky Slovakman 226. Sú to triatlonové 
preteky, známe aj ako Ironman. (3,8 km plávanie, 
180 km cyklistika, 42,2 km beh). Vo svojej kategórii 
obsadil v rámci Majstrovstiev Slovenska 3. miesto 
časom 11:42:42 hod. Zúčastnil sa aj polmaratónu v 
Bratislave, nonstop behu hrebeňom Nízkych Tatier, štafetového behu Od 
Tatier k Dunaju i domácej Tajchovej osmičky. Počas roka sa intenzívne 
venoval skalolezeniu aj lezeniu v ľade vo Vysokých Tatrách, Alpách i 
exotickom Thajsku. Je jedným zo spoluorganizátorov Tajchovej osmičky, 
propagátorom športových outdoorových aktivít a organizátorom filmového 
festivalu „Medzi nebom a zemou.“

TRANSFERY - DOTÁCIE - PREHĽAD 
ČERPANIA ZA 2. polrok 2014

15. TIMOTEJ GARAJ (SKI TEAM Nová Baňa)
Talentovaný mladý lyžiar reprezentuje mesto a 
klub v predžiackej kategórii. Svojou nebojácnosťou 
a všestranným pohybovým nadaním má veľké 
predpoklady vyrásť na úspešného lyžiara, 
čo potvrdil aj na pretekoch v predžiackych 
kategóriách v roku 2014. Na domácich pretekoch 
o „Pohár Drozdova“ obsadil 2. miesto, ktoré 
zopakoval aj na pretekoch v Kremnici na Skalke. 
Na celoslovenských pretekoch, ktoré sa konali na 
Donovaloch obsadil pekné 10. miesto, kde sa v jeho kategórii zúčastnila 
takmer stovka pretekárov.

16. MIROSLAV ŠKADRA (Fitness Klub Tabo Nová Baňa)
Tridsaťsedemročný vojak z povolania. Kulturistika 
je jeho záľubou. S posilňovaním začal ako 
15-ročný, súťažne robí kulturistiku štvrtý rok.
Počas roka 2014 získal 1. miesto – Majstrovstvá 
Slovenska Žilina , 3. miesto Majstrovstvá Európy, 
3. miesto Cena Opavy Čechy, 2. miesto  Tatranský 
Pohár Poprad - nominácia na Majstrovstva 
Sveta, 10. miesto Majstrovstvá Sveta, Víťaz 
Slovenského pohára – 1. miesto

 

ŠPORT 
Príjemca dotácie Výška dotácie Účel 

Hokejový klub HC  1.000 EUR Prenájom ľadovej plochy, doprava autobusom 
TŠK TIFFANY  1.175 EUR Cestovné, štartovné, ubytovanie, sústredenie, látky 

a drobný materiál na kostýmy, náklady na externého 
trénera mládeže, jednorázové  prenájmy športovísk 
k činnosti, materiálno-technické zabezpečenie činnosti 
klubu, medaile, diplomy, plagáty, vecné ceny, propagačný 
materiál, klubové tričká, klubové športové súpravy.  

Stolnotenisový klub  1.500 EUR Cestovné, štartovné (dlhodobé súťaže družstiev mládeže, 
Slovenský pohár mládeže, regionálne bodovacie turnaje) 
športový materiál 

ŠK KARATE 3.500 EUR Materiálno-technické zabezpečenie klubu, štartovné, 
cestovné, stravné, ubytovanie, sústredenia 

MFK Nová Baňa 10.000 EUR Preprava na súťažné zápasy žiakov a dorastu, náklady na 
rozhodcov a delegátov, licenčných trénerov, nákup 
športového materiálu a výstroje, jednorazové prenájmy 
športovísk k činnosti, náklady na športové poplatky v rámci 
„ISSF“. 

17.175 EUR SPOLU ZA ŠPORT 
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Školy a školské zariadenia bilancujú kalendárny rok
Materská škola Nábrežná a elokované 

Materské školy Kolibská cesta, Štúrova, 
poskytujú predprimárne vzdelávanie. 
Vzájomnou spoluprácou a toleranciou 
vytvárajú pre každé dieťa druhý domov plný 
nového poznania, fantázie a radosti z úspechu. 
Počas celého pobytu v MŠ využívame 

individuálne, skupinové aj frontálne organizačné formy. Každé dieťa po 
ukončení posledného ročníka vzdelávacieho programu získa osvedčenie 
o absolvovaní predprimárneho vzdelávania.

Celkový počet tried je 10 a materské školy navštevuje 212 detí, z toho 
MŠ Nábrežná 6 tried – 128 detí, MŠ Kolibská cesta 2 triedy- 42 detí, MŠ 
Štúrova 2 triedy- 42 detí.

Zoznam uplatňovaných vzdelávacích programov:
a) Štátny vzdelávací program ISCED O;
b) Školský vzdelávací program v MŠ Nábrežná „V Nábrežníčku od A 

po Z spoznávame svet“, MŠ Štúrova „Ďatelinka“ a v MŠ Kolibská cesta 
„Štálanka“;

c) Program výchovy a vzdelávania detí v MŠ ako metodický a 
pedagogický dokument pre MŠ;

d) Rozvíjajúci program výchovy a vzdelávania detí s odloženou 
povinnou školskou dochádzkou v MŠ;

e) Edukačnými hrami poznávame svet.
Zvyšovanie odborného rastu je zabezpečené prostredníctvom 

vypracovaných individuálnych plánov každou učiteľkou, ako aj 
odovzdávaním skúseností. Učiteľky sa zúčastňujú odborných metodických 
podujatí organizovaných materskou školou a inými subjektmi. Výber 
tém a prednášok je v súlade s požiadavkami MŠ a potrebami učiteliek. 
Základnou požiadavkou na dosiahnutie kvalitných výsledkov činnosti 
je odbornosť, profesionalita, teda adekvátna úroveň učiteľských 
kompetencií. Učiteľky majú vytvorené podmienky na sebavzdelávanie, 
sebarozvoj prostredníctvom kontinuálneho vzdelávania, účasťou na 
rôznych vzdelávacích podujatiach, zabezpečením odbornej literatúry.

Projekty, do ktorých je materská škola zapojená:
1. Adamko – hravo – zdravo skvalitnenie života detí a rodiny, pozitívnu 

zmenu správania sa detí, ochrana vlastného zdravia detí  a rodiny.
2. Veselé zúbky osvojenie si správnych hygienických návykov.
3. Deň Zeme, rozvíjanie enviromentálneho cítenia, podnecovanie 

záujmu o pracovnú činnosť pri starostlivosti o zeleň.
4. Ľudové zvyky a tradície zachovanie ľudových tradícií v našom 

regióne.
5. Aj my chceme vidieť svet krajšie, rozvíjanie binokulárneho videnia u 

detí s poruchami zraku, odstránenie dôsledkov tupozrakosti pleoptickými 
a ortoptickými cvičeniami.

6. Bezpečná škôlka, projekt zameraný na bezpečnosť v cestnej 
premávke.

7. Máme radi knihy, aktualizácia a revitalizácia detskej a učiteľskej 
knižnice.

8. Zdravý životný štýl, rozvíjanie povedomia o zdravej výžive a 
pohybovej kultúre. Deti dostávajú mesačný prídel dotovaný EÚ- ovocie 
jablká, hrušky a 100% ovocnú šťavu, čerstvé mlieko z Tatranskej 
mliekarne Kežmarok.

9. Okno do sveta, vzdelávania cez interaktívnu tabuľu, projekt zameraný 
na digitálne technológie, aplikovanie do každodennej výchovno–
vzdelávacej činnosti v Materských školách – Nábrežná, Kolibská cesta, 
Štúrova.

10. Recyklohry, celoslovenský školský recyklačný program – deti 
získavajú vedomosti o dôležitosti separácie odpadu a spôsobe, akým 
môžu ony samy pomôcť chrániť prírodu a globálne aj našu Zem.

11. Chceme byť zdravé deti, výchova základov k zdravému životnému 
štýlu.

12. Plníme čiastkové ciele „Poznaj  a chráň“. Tieto ciele sú zamerané na 
enviromentálnu a ekologickú výchovu, kde využívame hlavne zážitkové 
učenie a priame pozorovanie.

Materská škola a jej elokované triedy sa zapájajú do akcií 
usporiadaných mestom Nová Baňa, ale aj v spolupráci s inými 
inštitúciami: Benefičný koncert, Uvítanie detí do života, Stavanie mája, 
Štvorlístok zdravia. 

V spolupráci s rodičmi a aktivity materskej školy: Zber jesenných 
plodov „poskladám si postavičku“, Jesenné turistické vychádzky, Október 
mesiac „úcty k starším“- besiedky s vystúpením a tvorivými dielňami pre 
starých rodičov, vystúpenie v Domove dôchodcov, Tekvicové strašidielka 
a rôzne postavičky z ovocia a zeleniny, deti vytvorili s učiteľkami a aj s 
rodičmi a vyzdobili  nimi MŠ, Mikuláš v Materskej škole, teraz netradične 
vystúpením profesionálnych hercov, Vianočné besiedky spolu s rodičmi, 

Vianočné trhy v CVČ, Návšteva divadla v Nitre, Návšteva ZOO – Bojnice, 
Hasiči v Materskej škole, Fašiangový karneval, Deň matiek – program 
pre mamičky, Týždeň detskej radosti, Športový deň v MŠ v rámci týždňa 
športu, Účasť na súťaži „Mladí záchranári“, Vyhodnotenie najlepších 
žiakov mesta, Rozlúčka s predškolákmi na Tajchu a v CVČ spojená s 
odovzdávaním osvedčení o ukončení predprimárneho vzdelávania, 
Spolupráca so ZŠ J. Zemana a ZŠ sv. Alžbety formou návštev a 
vzájomnou výmenou skúseností, Návštevy koncertov organizované 
ZUŠ, „Marec mesiac knihy“- návšteva mestskej knižnice, Návštevy 
Pohronského múzea, Ocenenie najlepších žiakov primátorom mesta, 
Divadelné predstavenia, ktoré boli priamo v Materskej škole alebo v kine 
Vatra, Oslavy oslobodenia mesta od fašizmu, Stavanie mája, Návšteva 
detí v Hrabinách, rozprávka „Pampúšik“.

Zapojenie do výtvarných súťaží: Dúhový kolotoč, Svet okolo nás, 
Dodekova Nová Baňa, Vesmír očami detí, Preberanie ocenení výtvarnej 
súťaže „Knauf očami detí“.

Výchovno–vzdelávacia činnosť a denný poriadok sú organizované 
tak, aby utvárali podmienky pre zdravý vývoj detí s prihliadnutím na ich 
vek, zdravotný stav a stupeň psychosomatického vývoja. Hlavnou formou,  
prostriedkom a metódou je hra, ktorá je najprirodzenejšia činnosť detí. 
Dieťa je chápané ako aktívny spolutvorca vlastného detstva, ako hodnota 
sama o sebe, ako osobnosť s vývinovými možnosťami a potencialitami, 
ktoré treba s rozumnou mierou  stimulovať v zóne perspektívneho rozvoja.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľajú na zveľaďovaní našich 
Materských škôl, mestu Nová Baňa, rodičom, sponzorom. A tešíme 
sa hlavne z rekonštrukcie MŠ Nábrežná, z nových okien, opravených             
a vynovených priestorov, pestrofarebnej zateplenej fasády. Veríme, že sa 
tam deti budú cítiť spokojne a bezpečne.

E. Koštialová riad. a kolektív MŠ
Foto: Mgr. A. Bindová

INZERCIA
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História Základnej školy Jána 
Zemana sa začala písať už v roku 
1946 položením jej základov. A 
históriu píšeme i dnes, ba každým 
dňom. Jej bránami už prešli stovky 
školákov, veď „Byť školou, kde 
každý môže byť úspešný na ceste 
za poznaním“ sa snažíme už 
niekoľko desiatok rokov. Žiaci sa 
vzdelávajú v 9 odborných učebniach, 
z ktorých v 5 využívajú interaktívne 
tabule a tablety, IKT techniku v 4 
učebniach, pričom sa môžu žiaci 
pripravovať na vyučovanie i v 
popoludňajších hodinách, „zabávajú 
sa“ a nové poznatky získavajú 
aj prostredníctvom zážitkového 
učenia, stávajú sa spolutvorcami 
projektov, napr. „Najzaujímavejšie 
podujatie školskej knižnice“ – tento 
rok si spomínaný projekt zobrali  
pod „svoje krídla“ naši deviataci pod 
názvom „Žiaci žiakom“. Kolektívy 
utužujeme pobytmi v školách v 
prírode, plaveckými či lyžiarskymi 
výcvikmi, pobytmi v škole cez noc 
a v neposlednom rade i návštevami 
kultúrnych predstavení, napr. aj v 
DAB Nitra.

Rozvíjajú sa ich talenty a ich 
šikovnosť sa prejavuje na rôznych 
súťažiach, napr. druháci a tretiaci 
veľmi radi a úspešne riešia 
matematické rébusy „Klokanka 
2, Všetkovedka, Maxíka“, štvrtáci 
Pytagoriádu. Vo výtvarných 
súťažiach s obľubou a úspešne 
farbami znázorňujú svoje vnímanie 
sveta, napr. „Vesmír očami detí; 
Polícia známa, neznáma“ – Lenka 
Suchá bola odmenená 1. miestom 
z regiónu; „Dodekova Nová Baňa“. 
Ešte radšej si zaspievajú, a tak 
Vaneska Bónová získala zlaté pásmo 
v speváckej súťaži „Dolina, dolina“. 
Radi pracujú s textami a ukazujú 
svoje rečnícke zdatnosti v prednese 

povestí, „Šaliansky Maťko či 
Hviezdoslavov Kubín“ a ich tvorivosť 
bola odmenená 1. miestom Simonky 
Káčerovej v regionálnej literárnej 
súťaži „Štiavnická trojruža “. Malí 
športovci tiež nezaostávajú, veď 1. 
miesto v okresnom kole a 3. miesto 
v regionálnom kole v minifutbale 
žiakov 1. stupňa ZŠ McDonald´s Cup 
je ich peknou odmenou. 

Starší žiaci sa tiež držia hesla 
„Komu sa nelení, tomu sa zelení“. 
Radi sa pasujú s „matematickými 
záhadami“ v Pytagoriáde, ale aj v 
Matematickej olympiáde, kde sa v 
obvodnom kole „pochlapili“, okrem 
úspešných riešení, 1. miestom Diana 
Valková a Ján Ďurovič. Záhady 
fyziky úspešne riešili vo Fyzikálnej 
olympiáde a v Technickej olympiáde 
obvodného kola získal Tomáš 
Kocián 1. miesto, v okresnom kole 
2. miesto. Aj chémia oslovila našich 
žiakov a v Chemickej olympiáde v 
obvodnom kole si Paulína Polcová 
„namiešala“ 2. miesto. Biológia 
im tiež učarovala a v Biologickej 
olympiáde v okresnom kole získala 
1. miesto Nina Floreková a 2. miesto 
Michaela Kyseľová, v okresnom kole 
prírodovedeckej súťaže „Čo šepká 
les“ nám patrili tri 6. miesta. Buzola 
je kamarátkou Jakuba Ivana, ktorý 
získal 2. miesto v okresnom kole 
Geografickej olympiády. Jazyková 
zdatnosť bola ocenená u Tobiasa 
Kopernického 1. miestom v okresnom 
kole Olympiády v anglickom jazyku. 
Kamarátmi sú aj so slovenčinou, 
veď sa stali úspešnými riešiteľmi 
v obvodnom kole Olympiády zo 
slovenského jazyka. S radosťou 
„si merajú svoje sily“ v súbojoch v 
prednese, napr. „Šaliansky Maťko, 
Hviezdoslavov Kubín“, kde sa 
„vyrecitovali“ až do okresného kola. 
Ešte radšej však tvoria a za svoju 
tvorivosť získali niekoľko najvyšších 
ocenení v regionálnej literárnej 
súťaži „Štiavnická trojruža“, Alena 
Mistríkova – Cenu primátorky 
mesta Banská Štiavnica, Michaela 
Beňačková – Cenu autorského klubu 

literátov, hudobníkov a výtvarníkov. 
Zúčastnili sa aj celoslovenských 
súťaží „Svätoplukovo kráľovstvo 
ožíva, Cesty za poznaním minulosti“ 
a v regionálnej literárnej súťaži 
„Dodekova Nová Baňa“ v autorstve 
obsadila Stela Sarvašová 2. miesto, 
v celoslovenskej literárnej súťaži za 
svoju tvorivosť získala „Cenu Andreja 
Chudobu“. Autorská tvorba bola 
vysoko ocenená v celoslovenskej 
literárnej súťaži „Literárny 
Kežmarok“, kde si „vyčarovala“ 2. 
miesto Nikola Müllerová. Aj spevom 
žije naša škola. Strieborné pásmo v 
speváckej súťaži „Dolina, dolina“ si 
vyspievala Michaala Éderová. 

Naši žiaci sú aj športovo nadaní, 
posúďte sami, 13 kolektívov obsadilo 
tieto miesta: 3. miesto v okresnom 
kole v cezpoľnom behu, 2. miesto 
v okresnom kole v stolnom tenise 
- chlapci, 3. miesto v okresnom 
kole v stolnom tenise – dievčatá, 2. 
miesto v okresnom kole vo florbale 
starších žiakov a 3. miesto mladší 
žiaci, 3. miesto v okresnom kole vo 
volejbale, 3. miesto v okresnom kole 
vo vybíjanej, 3. miesto v okresnom 
kole v malom futbale mladších 
žiačok, 2. miesto v okresnom kole 
v malom futbale mladších žiakov, 2. 
miesto v okresnom kole v atletike 
družstiev – chlapci a 3. miesto 
dievčatá, 5. miesto v krajskom kole v 
cezpoľnom behu družstiev. Tvorivosť 
a nadania žiakov sú rozvíjané aj 
prostredníctvom krúžkovej činnosti 
ZŠ Jána Zemana, ale aj v Školskom 
klube detí.

V ŠKD sa hravou formou rozvíjajú 
pracovné zručnosti a vedomosti 
žiakov, ktoré získavajú v škole. 
Každý mesiac sú pre žiakov 
pripravené motivačné akcie, ktoré 
pripravujú jednotlivé oddelenia 
alebo na nich spoločne pracujú, 
napr. „Karneval“. Prostredníctvom 
knižných príbehov sa snažíme deti 
preniesť do sveta kníh. Nezabúdame 
ani na naše mamičky, staré mamy a 
tety v Domove dôchodcov, ktorým sa 
zaleskne nejedna slza v oku. Láska k 

zvieratám a k prírode sa prehlbovala 
besedami s ujom lesníkom, J. 
Horniakom. Ujo Píš prezrádzal, ako 
pracujú včielky a ponúkol nás sladkou 
odmenou – medíkom. K MDD bol 
pre deti pripravený týždeň detskej 
radosti prostredníctvom zaujímavých 
podujatí. „Sadnite si so mnou na 
mračno, zavediem Vás do krajiny 
Zázračno“ – týmito slovami sme si 
otvorili príjemné popoludnie strávené 
s našimi oteckami pri príležitosti 
„Dňa otcov“. Veľkým zážitkom bola 
„Noc v škole pre ŠKD“. Medzi nás 
sú pozývané tety a aj ujovia, ktorí 
nás naučia nové techniky, napr. 
maľovanie vajíčok, enkaustickú 
maľbu, servítkovú techniku, pečenie 
oblátok. Zúčastňujeme sa rôznych 
kultúrnych podujatí a naše ďalšie 
výtvarné a pracovné práce lemujú a 
skrášľujú naše chodby.

V tomto školskom roku navštevuje 
CVČ pri ZŠ Jána Zemana 275 
žiakov v 17 záujmových útvaroch. 
Okrem pravidelnej krúžkovej činnosti 
pripravujeme aj príležitostné aktivity. 
Jednou z nich je Školská florbalová 
liga a žiaci okolitých škôl v našej 
telocvični bojujú o „Putovný pohár 
primátora mesta“. Ďalšou tradičnou 
akciou sú tzv. „Noci v škole“, kedy 
žiaci dobrovoľne „prichádzajú 
nocovať so školskými lavicami“. 
Napr. žiaci II. stupňa minulý školský 
rok trávili noc čítaním pod názvom 
„Čítanie pod lampou“, prekladali 
texty, učili sa básničky, atď. a 
zábavnou formou si uvedomovali 
hodnotu kníh. V tomto školskom roku 
sme pripravili „Halloweensku noc 
plnú zábavy“, ktorej súčasťou bol 
lampiónový pochod a vyrezávanie  
tekvicových strašidiel. CVČ bude 
aj naďalej pripravovať pre žiakov 
atraktívne aktivity zamerané na 
podporu vzdelávania a zmysluplného 
trávenia voľného času. Zároveň 
vyjadrujeme poďakovanie všetkým  
zamestnancom, rodičom a 
priaznivcom, aby sme mohli byť 
úspešní na ceste za poznaním!  
Krásne Vianoce!       Mgr. K. Kuťková

Rok 2014 na GFŠ
Hlavnou úlohou gymnázií je pripraviť študentov na maturitnú skúšku, na ich vstup na vysoké školy so schopnosťou úspešne absolvovať 

vysokoškolské štúdium. Pri bilancovaní roku 2014 môžeme konštatovať, že všetci naši maturanti pri skúške dospelosti obstáli a takmer 
stopercentnú úspešnosť mali aj pri prijímaní na vysoké školy. Teší nás, že na roky strávené na našej škole spomínajú naši absolventi 
v dobrom, radi sa sem vracajú, napr. na absolvovanie pedagogickej praxe, realizáciu dotazníkov a prieskumov potrebných k svojmu 
štúdiu, ale aj na kus reči - pochváliť sa, ako sa im darí, pozrieť sa, čo sa na škole mení, pospomínať si na zlaté stredoškolské časy. 
Na takéto spomienky je potrebný nielen kvalitný vyučovací proces, ale aj vytvorenie pozitívnej atmosféry, podmienok na rozvíjanie 

osobnosti žiakov, ich talentu a vedomostí. O to sa snažíme počas celého školského roka rôznymi aktivitami, projektmi, súťažami. Teší nás, že po ročnej 
odmlke ich od septembra opäť ponúkame aj v príme, ktorú otvoríme aj v budúcom školskom roku.

Súťaží bolo neúrekom, obsiahli všetky oblasti a skončili sa väčším či menším úspechom. Hlavne však priniesli možnosť overiť si svoje vedomosti a 
porovnať sa s ostatnými. I napriek sťaženým podmienkam sa nám tradične darilo aj v športe, najmä v obľúbenom volejbale, a to dokonca v zahraničí.

Najvýznamnejší projekt je Školy - partneri budúcnosti. Žiaci majú možnosť zúčastňovať sa zaujímavých workshopov, tvoriť online-časopis, získať 
jazykové certifikáty, no najmä absolvovať jazykový pobyt v Nemecku, ktorý im pomôže v zdokonalení sa v jazyku, ale znamená aj mnoho cenných 
skúseností a pekných zážitkov. Angličtinu zase spestrili English Week, divadlo, nakrútenie funny videoklipu. Projekt Bezpečnosť a zdravie na školách 
skrášlil školské prostredie a zároveň ho obohatil netradičnými aktivitami - stánky zdravej výživy, „Kravičkovo“, Vianočný punč boli príjemným oživením 
a spestrením. 

Život na škole dokumentoval a vlastnú tvorbu prezentoval školský časopis Spod Gupne. Tvorba populárnych interpretov sa dostala do repertoáru 
novovzniknutej školskej kapely, ktorej vystúpenia zožali úspech na vianočnom večierku i na záver školského roka. Vždy sme sa tešili na exkurzie, 
divadelné predstavenia a školské výlety. Zaujímavé boli aj rôzne prednášky a besedy. Samotní žiaci sa mohli prejaviť na stretnutiach žiackej školskej 
rady, ktorá sa činila po celý rok a jej akcie dopadli vždy výborne, najlepšie snáď už tradične študentský ples. Počas celého roka sme toho stihli naozaj 
dosť. Ak sa chcete dozvedieť viac, aktuality z gymnaziálnych lavíc nájdete na www.gfsnbana.edupage.org.

Na záver by sme sa chceli poďakovať všetkým pedagogickým i nepedagogickým pracovníkom nášho gymnázia za ich prácu v prospech školy. Naša 
vďaka patrí aj všetkým organizáciám a inštitúciám, s ktorými pri realizácii našich aktivít spolupracujeme. 

Všetkým Vám prajeme príjemné prežitie vianočných sviatkov a šťastný a úspešný nový rok!                 PaedDr. Alojzia Štefková, Mgr. Radovan Mádel

Školy a školské zariadenia bilancujú kalendárny rok
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Aký bol uplynulý rok 2014 v ZŠ sv. Alžbety?
Koncom kalendárneho roka nastáva čas na bilancovanie. 

Hodnotili sme výsledky súťaží, aktivity, do ktorých sa zapájali 
naši žiaci pod vedením pedagógov i materiálno-technické 
prostriedky školy.

Najväčší úspech sme dosiahli v umeleckej súťaži. Z 
celoslovenského kola prednesu kresťanskej poézie a 

prózy „ ...a Slovo bolo u Boha“ si odniesli Eliška a Ema Štullerové zhodne 
3. miesto, každá vo svojej kategórii, začo dostali pochvalu riaditeľom školy. 
Pravidelne sa však zúčastňujeme aj nasledovných umeleckých súťaží, kde 
žiaci dosiahli popredné umiestnenia: Šaliansky Maťko, Hviezdoslavov Kubín, 
Štiavnická trojruža, Vesmír očami detí, Dolina, dolina..., Spievajme Pánovi, 
Dodekova Nová Baňa či Biblia očami detí. Naši žiaci riešili v uplynulom roku 
predmetové olympiády z anglického jazyka,  slovenského jazyka a literatúry, 
z matematiky, fyziky, chémie, geografie, biológie, dejepisu, biblickú olympiádu 
i Pytagoriádu. Najviac sa darilo Alžbete Jauschovej, ktorá zvíťazila v 
krajskom kole biologickej olympiády v kategórii C, no v rámci okresu i kraja 
sa zúčastnila spolu 5 olympiád. Všade získala popredné umiestnenia. Aj jej bola 
na konci školského roka udelená pochvala riaditeľom školy. Od septembra je 
študentkou GFŠ v Novej Bani. V okresných kolách predmetových olympiád sme 
zaznamenali 8 prvých, 6 druhých a 7 tretích miest, zatiaľ čo v krajských kolách 
sme mali 8 úspešných riešiteľov, z toho 1 už spomínané prvenstvo. Pravidelne 
pripravujeme žiakov aj na súťaž mladých zdravotníkov. Športovo nadaní žiaci 
sa zúčastňovali turnajov vo futbale, futsale, florbale, volejbale, vybíjanej, šachu i 
súťaží v cezpoľnom behu a v atletike. Veľmi pekný úspech si vybojovalo družstvo 
chlapcov, ktoré obsadilo 1. miesto v okresnom kole florbalovej ligy a rovnaké 
umiestnenie dosiahli i v regionálnom kole. Reprezentovali nás bývalí deviataci: 
Dominik Vozár, Matúš Petráš, Martin Budinský, Patrik Šály, Štefan Štrba, Šimon 
Maruniak a Patrik Pacalaj. V šachu sa blysol Martin Budinský, ktorý obsadil 
3. miesto v krajskom kole Školských majstrovstiev Banskobystrického kraja v 
zrýchlenom šachu a postúpil tak do celoslovenského kola. Martinovi bola taktiež 
udelená pochvala riaditeľom školy. V súčasnosti študuje na GFŠ v Novej Bani. 
Podrobné výsledky súťaží i novinky sú pravidelne zverejňované na stránke 
školy www.alzbetka.edupage.sk.

Počas tohto roka sme pripravili akcie ako: program ku Dňu matiek, 
Veľkonočné tvorivé dielne pre žiakov 2. stupňa, ktoré viedli pozvaní hostia – 
zruční remeselníci či maškarný ples a školskú diskotéku. Pre rodičov, učiteľov a 
priateľov školy sme zorganizovali 10. ples. V rámci našej školy funguje CVČ pri 
ZŠ sv. Alžbety (bývalé Stredisko záujmovej činnosti), kde žiaci prejavili záujem o 
nasledovné krúžky: Futbalovo–florbalový, Turisticko–poznávací, Spevácky zbor 
Alžbetka, Šikovné ruky, Mladý záchranár, Športové hry, Počítačový krúžok či 
Matematika a slovenčina hravo i vážne.

So žiakmi a rodičmi každoročne navštevujeme rôzne divadelné predstavenia 
– muzikály, balety, prípadne opery. V tomto roku navštívili mladší žiaci 
predstavenie Polepetko, starší žiaci muzikál My Fair Lady a rodičia s učiteľmi 
muzikál Ôsmy svetadiel. Pravidelne sa stretávame koncom kalendárneho 
roka s bývalými kolegami – dôchodcami pri spoločnom obede v Pastoračnom 
centre. Tento rok rady dôchodcov rozšírili - vychovávateľka Anna Spurná a 
upratovačka Mária Vozárová. Učitelia sa raz ročne zúčastňujú duchovných 
cvičení, kde načerpajú mnoho síl a povzbudenie. Tohto roku sme navštívili 
kláštor benediktínov v Sampore. Raz mesačne pripravujú rehoľné sestry v 
spolupráci s kaplánom pre žiakov 2. stupňa duchovné obnovy.

Čo sa týka materiálno–technických podmienok školy, ďalšie 2 triedy boli 
vybavené interaktívnymi tabuľami. V triedach na 1. stupni sa postupne budujú 
vstavané skrine. Touto cestou ďakujeme Jozefovi Pánikovi za precíznu prácu 
a výhodnú cenu. Zakúpili sme aj nové učebné pomôcky podľa požiadaviek 
vyučujúcich, vymaľovali telocvičňu i 7. triedu, či vymenil vstupné dvere do 
zborovne. Problémom zostáva stará poškodená fasáda, vodovodné a elektrické 
rozvody, ktoré by potrebovali opravu. Z rozpočtu školy nie je zo zákona  možné 
realizovať takéto opravy vzhľadom k veľkému množstvu financií, ktoré dané 
opravy vyžadujú. Keďže nie sme vlastníkmi budovy, veľmi problematické je 
získanie finančných prostriedkov z projektov.

Na záver ďakujeme hlavne nášmu Nebeskému Otcovi za požehnanie,  
dekanovi i kaplánovi za duchovné vedenie, žiakom za vzornú reprezentáciu 
školy i mesta, pedagógom za odbornú prípravu a formovanie žiakov, 
nepedagogickým zamestnancom za ich prácu, rodičom za spoluprácu so školou 
a prejavenú dôveru, i mnohým sponzorom, ktorí nezištne podporili našu školu.

Čitateľom Novobanských novín prajeme požehnaný a pokojný advent i 
vianočné sviatky!                                                                            M. Solčanová

S O Š 
o b c h o d u 
a služieb 
v Novej 
Bani je 
škola s 
dlhoročnou 

tradíciou a  vychováva absolventov, 
ktorí sa úspešne uplatnili nielen na 
domácom, ale aj medzinárodnom 
trhu práce. Žiaci študujú v študijnom 
odbore obchod a podnikanie, 
v učebných odboroch kuchár, 
hostinský, mäsiar - kuchár, mechanik, 
opravár stroje a zariadenia, ako 
aj v nadstavbovom štúdiu. Všetky 
odbory sa každoročne modernizujú, 
dôkazom čoho je zapojenie sa školy 
v školskom roku 2013/2014 do 
dlhodobého vzdelávacieho projektu 
MŠ SR Premena tradičnej školy 
na modernú pod názvom „Učím 
sa to, čo budem potrebovať.“ 
Výsledkom projektu, ktorý využíva 
štrukturálne fondy EÚ, bude inovácia 
učebných materiálov, vyškolenie 
pedagogických zamestnancov a 
hlavne zmodernizovanie priestorov 
odborných učební a pracoviska 
odborného výcviku.  

V tom istom školskom roku sme 
sa zapojili do Mobilitného projektu 
Erasmus + organizovaného 
Slovenskou akademickou 
asociáciou pre medzinárodnú 
spoluprácu. Projektu sa zúčastnili  
odborní zamestnanci, ktorí navštívili  
v októbri 2014 Veľkú Britániu, 
inštitúcie a školy zamerané na 
odborné vzdelávanie. Nadobudnuté 
poznatky a zručnosti môžu účastníci 
využiť v modernizácii školských 
vzdelávacích programov a vo 
výučbe odborných predmetov v 
študijných a učebných odboroch. 

 Žiaci reprezentovali školu v 
súťažiach, ako sú olympiády v 
anglickom a nemeckom jazyku, 
olympiáda ľudských práv, mladý 
účtovník, v barmanských a gastro  
súťažiach. Úspech sme dosiahli 
v SOČ, kde sme na krajskom kole 
získali 3. miesto s projektom 
Adopcia srdca a v súťaží Nápad 
pre región, kde sme obsadili 
3. miesto na krajskom kole s 
postupom do celoslovenského kola. 
V celoslovenskej barmanskej 
súťaži St. Nicolaus Cup v 
bratislavskej Inchebe sme obsadili 
2. miesto. Naši žiaci sa zúčastňujú 
veľkého množstva športových 
súťaží na regionálnej a krajskej 
úrovni, preto sme im dobudovali 
nové športové ihrisko.                  

Ing. Jozef Koperdák

Detský domov 
Nová Baňa

V budúcom roku si Detský 
domov v Novej Bani pripomenie 
okrúhle výročie od svojho vzniku. 
Uplynie už neuveriteľných 75 
rokov, ako sa stal súčasťou života 
v našom meste. Odvtedy prešiel 
mnohými zmenami, stále však 
zostáva aktuálne naše úsilie o to, 
aby sme deťom, čo prekročia z 
dôvodu ťažkej životnej situácie prah 
nášho zariadenia, dokázali vytvoriť 
podmienky žiť v prostredí, ktoré 
sa svojím charakterom čo najviac 
podobá rodinnému prostrediu a  
poskytnúť im dostatok podnetov a 
zážitkov na ich všestranný rozvoj. 
Je našou snahou zapojiť deti aj do 
diania v meste. Takýmto podujatím, 
organizovaným na podnet Laury  
Écsiovej, bola vernisáž s názvom  
Náš neskutočný svet. Do dôstojného 
priebehu  vernisáže prispeli naše 
deti krátkym kultúrnym programom. 
Autorky výťažok z akcie venovali 
nášmu detskému domovu. V máji 
sme zorganizovali v spolupráci s 
mestom, v rámci Týždňa športu 
pre všetkých, kin-ballový turnaj pre 
deti základných škôl. Priebežne 
počas roka organizujeme na pôde 
detského domova zber papiera. 
Stáva sa už tradíciou, že po dohode 
so správcom cintorína, deti a ich 
vychovávatelia zo skupiny na 
Nemocničnej ulici, počas týždňa 
pred Sviatkom všetkých svätých, 
upravia a vyzdobia hroby vojakov 
padlých počas I. a II. svetovej vojny. 
Snažíme sa takto viesť deti k tomu, 
aby neboli ľahostajné k svojmu 
okoliu, aktívne sa zapájali  do 
diania v meste, v ktorom vyrastajú. 
V súčasnosti poskytujeme dočasne 
náhradné prostredie pre výchovu 
50 deťom /aj v rámci umiestnenia v 
profesionálnych rodinách/ a mladým 
dospelým. Ďakujeme všetkým 
našim sponzorom, že vďaka ich 
pochopeniu a štedrosti mohli deti z 
nášho DeD opäť prežiť krásne leto, 
plné veselých zážitkov a príjemných 
a veselých chvíľ, či už to bolo v 
letnom tábore Údolie drahokamov, 
v Speváckom tábore pre hudobne 
nadané deti, alebo v tábore Letná 
univerzitka, ktorý sa uskutočnil v 
Chorvátsku. Ale aj mnoho výletov, 
športových a iných voľno-časových 
aktivít. Poďakovanie patrí najmä 
sponzorom STREDOSLOVENSKÁ 
ENERGETIKA, a.s., neziskovej 
organizácii AMAVET, KNAUF 
INSULATION Nová Baňa, s.r.o., ale 
aj mnohým ďalším. 

Mgr. K. Wolfová

Školy a školské zariadenia bilancujú kalendárny rok
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Hoci školstvo 
odvedenú prácu 
ráta na školské 
roky a školský rok 
2014/2015 nám 
skončí o pol roka, 

kalendárny rok nás núti obzrieť sa 
späť a rozpomenúť sa na celoročný 
život Centra voľného  času v Novej 
Bani. 

Veľmi ma teší, že sa dostalo 
pozornosti jednej z najstarších 
historických budov v meste, 
ktorá bola postavená v roku 1391 
a teda má 623 rokov. V tomto 
kalendárnom roku pribudli k 
novému vykurovaniu okná, ktoré 
boli na historickej časti budovy 
vybrané pamiatkovým úradom 
podľa dobových záznamov.   
V novšej časti CVČ, ktorej 
súčasťou je sála, boli vymenené 
pôvodné okná za plastové. 
Snažili sme sa postupnými 
krokmi spríjemniť prostredie našim 
deťom. Vymaľované miestnosti, nový 
nábytok, výmena kobercov robia 
prostredie útulnejšie.  

Ťažisko našej práce spočíva 
hlavne v tom, aby „centráci“ 
zmysluplne trávili voľný čas počas 
krúžkovej a príležitostnej činnosti. 
Neodmysliteľnou súčasťou je 
podchytenie talentov, ktoré rozvíjame 
v rôznych krúžkoch. Už niekoľko 
rokov si držia vysoký štandard 
tanečné krúžky, ktoré reprezentujú 
mesto Nová Baňa na mnohých 
veľmi vydarených podujatiach a sú 
súčasťou nielen mestských podujatí. 

K stáliciam, ako sú DFS Novobanček, 
prípravka Žabky, Moderný tanec 
Zuzana (staršie a mladšie dievčatá) 
a Novobanské mažoretky JUNIOR 
bolo nutné vytvoriť ďalšie tanečné 
krúžky pre veľký záujem detí. A 
preto vznikol FS Háj, ktorý združuje  
mládež a rozvíja banské folklórne 
tradície, ako aj mladšia skupina 
Novobanských mažoretiek KADET. 

V tomto roku sa CVČ zameralo aj 
na rozvoj environmentálnej výchovy 
v turistickom krúžku ako aj v EKO 
krúžku, v ktorých vedieme deti k 
láske a k starostlivosti o prírodu. K 
športovým krúžkom pribudli dva  nové 
krúžky:  plavecký a hasičský, ktoré boli 
vytvorené na podnet rodičov a detí. 

Neoddeliteľnou súčasťou činnosti 
CVČ sú okresné predmetové 
olympiády, ktoré organizujeme pre 
všetky základné školy v okrese 
Žarnovica v predmetoch  biológia, 
geografia, nemecký jazyk. V 
umeleckej oblasti v prednese poézie 
a prózy zastrešujeme recitačnú súťaž 
Hviezdoslavov Kubín a výtvarno–

literárnu súťaž Dodekova Nová Baňa. 
V tomto roku sme sa stali 

spoluautormi projektu „Štvorlístok 
zdravia“ s OZ SALUS VITALIS, 
ktorý bol vytvorený pre  všetkých 
predškolákov v novobanskom obvode. 
Tieto deti sa pravidelne stretávajú 
v CVČ s ľuďmi zo záchranárskych 
zložiek, ktorí ich vzdelávajú a približujú 
im vážne veci zábavnou formou. 

Vyvrcholením tejto aktivity bolo 
podujatie s podporou mesta 
Nová Baňa pod názvom „Malý 
záchranár“, kde malí záchranári 
predviedli v jednoduchých 
disciplínach nadobudnuté 
vedomosti. 

Výborné ohlasy od detí a 
rodičov máme na prázdninovú 
činnosť, ktorú sa vždy snažíme 
tematicky zamerať. Jarný tábor 
bol venovaný téme fašiangov, 
letný prímestský tábor „ Zaži 
to“ na spoznávanie krás Novej 

Bane a okolia a tábor „Pohoďák“ 
sme zamerali na športovo–umeleckú 
činnosť. Veľký pobytový tábor sme 
toto leto zorganizovali až pri českých 
hraniciach v Lazoch pod Makytou. 
Jesenné prázdniny sme oživili už 
tradičnou Nocou Svetlonosa, veselými 

aktivitami a spaním detí v CVČ. 
Ako minulé roky, tak i v tomto roku 

sme úzko spolupracovali s rôznymi 
organizáciami v meste, ako je Komisia 
kultúry, vzdelávania, mládeže a športu 
pri MsZ v Novej Bani, Spojená škola 
Hrabiny, Oddelenie kultúry a informácií 
MsÚ Nová Baňa, KNAUF Insulation, 
s.r.o.,  ZUŠ, OZ Tajch ...

Toto všetko by sme nemohli 
robiť pre mladých ľudí bez veľkej 
pracovitosti a súdržnosti kolektívu 
v CVČ. Mám šťastie na výborných 
spolupracovníkov, ktorí aj keď to 
nemajú v pracovnej náplni, tak robia 
rôzne kumulované funkcie, za čo im 
patrí môj obdiv. Ich prístup k práci je 
samostatný, tvorivý a aktívny, a preto 
sa moje a ich myšlienky ľahko stávajú 
skutočnosťou. 

Týmto mne blízkym ľuďom 
prajem aj do ďalšieho obdobia veľa 
radosti a spokojnosti nielen v práci, 
ale aj vo svojich rodinách. Taktiež 
prajem požehnané sviatky všetkým 
našim „centránkom“, ich rodičom, 
nášmu zriaďovateľovi, sponzorom 
CVČ, OZ Centráčik ako aj všetkým 
sympatizantom nášho mestského 
centra.

PaedDr. Tatiana Polcová

Bilancia versus umenie
Úvodom článku, ktorého cieľom je sumarizovať, chcem 

vyjadriť spokojnosť s tým, že som súčasťou čohosi, čo 
dýcha – žije a prekvitá.Táto skutočnosť mi umožňuje 
písať o tom, čo sa na prvý pohľad - v porovnaní s vážnymi 
problémami dnešnej doby - môže zdať banálne, no nie je 
tomu tak.

Takto pred rokom sme si v jednom z článkov Novobanských novín mohli 
prečítať úprimné poďakovanie jedného z otcov, ktorý poukázal na obetavý 
prístup a ozajstný - nefalšovaný záujem o deti zverené výchovno-vzdelávacej 
umeleckej inštitúcii - ZUŠ v Novej Bani. Je tomu naozaj tak alebo boli/sú tieto 
slová prehnané? To, že sme v súčasnosti najpočetnejšou školou v našom 
meste /s 398 žiakmi/ svedčí o tom, že boli vskutku namieste. ZUŠ má v 
tomto neveľkom malebnom mestečku nielen svoje významné miesto, ale 
aj bohatú tradíciu. Bilancovať umelecko-výchovnú činnosť mojich kolegov 
mi spôsobuje, priznám sa, nemalý problém. Je totiž nad ľudské sily a 
schopnosti opísať, z čoho všetkého pozostáva. Zameriam sa teda na fakty, 
ktoré sú tpv. novinkami...

Našim zriaďovateľom, ako mnohí viete, je mesto Nová Baňa.Taktiež  
budova, ktorú nám právom mnohí naši kolegovia prichádzajúci so svojimi 
žiakmi na každoročne organizované súťaže závidia, je majetkom nášho 
mesta. Spomenutou novinkou je, že koncom letných prázdnin boli začaté  
práce na výmene starých, nefunkčných okien. September bol teda viac ako 
hektický... Dnes nám prináleží poďakovať sa nielen žiakom, ale aj rodičom 
za zohľadnenie všetkého, čo nebolo, ako malo byť. Nadovšetko však máme 

radosť z vynovenej koncertnej sály, ktorú riaditeľka Mgr. Marta Urdová, 
za nezištnej pomoci rodičov a zanietencov v rámci možností školského 
rozpočtu,úspešne zrealizovala.

V mesiaci február sme sa nedobrovoľne rozlúčili s našim dlhoročným 
kolegom, Anatolijom Micovčinom, ktorého pôsobenie medzi žiakmi neostalo 
bez stôp... Medzi jeho najvýraznejšie počiny však patrí detská dychovka, 
ktorú založil a vdýchol jej život. Paradoxne práve ten, ktorý onedlho opustil. 
Dnes sa ona hrdí čestným a pamätným názvom, Detská dychová hudba 
Anatolija Micovčina. Jeho nástupca ju síce krehkú, ale zato životaschopnú, 
prevzal a úspešne rozvíja. Taktiež sa úprimne tešíme z našich malých/
mladých zboristiek, ktoré sú, verím, prvými lastovičkami v obnovení tradície 
zborového spevu v našom meste.Voce Eufónico, ako sa zborové spievanky 
volajú, majú vo svojej zakladateľke obrovský potenciál.

Spev, ako najprirodzenejší hudobný prejav, dáva priestor rôznym žánrom. 
Ľudová pieseň je však stále „in“, o čom svedčí aj Prehliadka ľudového 
spevu a jej 19-ročná tradícia, ktorú aktívne realizujú učiteľky speváckeho 
oddelenia. V tomto šk. roku pribudla aj výučba hry na heligónku a cimbal, 
čo je pre mnohých novou výzvou. Takmer tretinu našich zverencov tvoria 
žiaci výtvarného odboru. Sú medzi nimi skutoční umelci, o čom svedčia ich 
významné ocenenia v mnohých rôznorodých súťažiach.

Bolo by načim písať a poukázať na viaceré fakty - úspechy, koncerty či 
súťaže, žiaľ, priestor nie je dostačujúci, a tak mi dovoľte, aby som sa vo 
svojom mene i v mene svojich kolegov v Rade školy pri ZUŠ v Novej Bani, 
poďakovala všetkým tým, ktorí nás podporujú, ktorí nám žičia a ktorí nám 
zverujú to najcennejšie, čo na svete máme,vaše - naše deti.   Naďa Marková

vedúca klavírneho oddelenia a predsedníčka Rady školy pri ZUŠ v NB

Školy a školské zariadenia bilancujú kalendárny rok

Materské centrum Gašparko 
ďakuje svojim návštevníkom za 
priazeň počas roka 2014 a zároveň 
želá všetkým krásne Vianoce a 
šťastný nový rok!

Tešíme sa na vás v novom roku 
2015 vždy v pondelok až vo štvrtok v 
čase od 9.00 – 18.00 hod. (V období 
od 23. 12. 2014 – 6. 1. 2015 bude MC 
zatvorené.)      PRÍĎTE MEDZI NÁS!!!

INZERCIA
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo v týždňových 
intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v  Novej Bani podľa rozpisu:  nedeľa 
a sviatok   9.00 - 12.00 hod. .

14. 12. 2014 - 50. týždeň          lekáreň lekáreň HORNÁ, Nová Baňa V
    tel. č.: 045/ 68 56 281
21. 12. 2014 - 51. týždeň    lekáreň ALTHEA, Žarnovica
    tel. č.: 045/68 13 820
24. 12. 2014 - 52. týždeň    lekáreň VALERIANA, Žarnovica
    tel. č.: 045/ 68 12 120
25. 12. 2014 - 52. týždeň    lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
    tel. č.: 045/68 50 211
26. a 28. 12. 2014 - 52. týždeň   lekáreň AQUA, Žarnovica
    tel. č.: 0948 130 042
29. 12. 2014 - 4. 1. 2015 - 1. týždeň lekáreň Dr. MAX, Nová Baňa
    tel. č.: 0901 961 096

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 
SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NARODILI SA

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica

13. - 14. 12. 2014: MUDr. Kopernická, ALKOPDENT, s.r.o.,
Kollárova 9, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 322

20. - 21. 12. 2014: MUDr. Šušková, SALVUSDENT, s.r.o.,
Štúrova 37, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 56 083

24. 12. 2014: MUDr. Holý, H - Dent, s.r.o.,
  Robotnícka 918/1, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 38 11 206
25. 12. 2014: MUDr. Prutkayová, zubná ambulancia,

Bystrická 52, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 13 046
26. 12. 2014: MUDr. Trajteľ, zubná ambulancia,

Krátka 3/308, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 905
27. - 28. 12. 2014: MDDr. Špirk, S-NOBADENT, s.r.o.,

Nám. slobody 9, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 421
1. 1. 2015: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia,

Hodruša - Hámre 300, Hodruša Hámre, tel. č.: 045/ 68 44 596

Nina         Mišurová

Dávid       Naď

Mia          Brodzianska

Juraj        Trstenský

Jozef        Šarközi

Martina    Hefková

Kam s boľavým zubom?
Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase 
od 8.00 h. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

 OPUSTILI  NÁS

PhDr. Lýdia Blahová 73 rokov
Mária Ivaničová  76 rokov
Ján Vozár    70 rokov

INZERCIA

INZERCIA



18    NOVOBANSKÉ NOVINY DECEMBER 2014

ŠPORTOVÝ KLUB KARATE NOVÁ BAŇA
Sezóna 2013/2014 bola jedna z najúspešnejších v histórii klubu. 

Domácich súťaží sa Novobančania zúčastňujú v oboch slovenských 
organizáciách, v ktorých dosahujeme dobré výsledky. Svedčí o tom aj 
zisk 12 titulov majster Slovenska, 7 titulov vicemajster Slovenska a 7 
bronzových umiestnení. Konkurenciu hľadáme hlavne na medzinárodných 
súťažiach či súťažiach v zahraničí. Tu získavame neoceniteľné skúsenosti, 
ktoré pretavujeme do nominácie našich detí do reprezentácie a následne 
do vynikajúcich výsledkov vo svetových organizáciách WUKF či WTKA. 
Výsledky, medaily, umiestnenia sú výkladnou skriňou ŠK KARATE Nová 
Baňa a nebolo ich málo ani v uplynulej sezóne.

Členská základňa je dlhodobo stabilná (70 - 95 cvičencov), pozostáva 
väčšinou z detí vo veku od 6 do 18 rokov, v klube trénujú však aj dospelí 
či rodičia. Úspešne sme otvorili krúžok karate v Tlmačoch. Krúžok 
podporujeme trénersky či materiálne. Títo cvičenci sa postupne zapájajú 
do súťaženia a reprezentujú Novú Baňu. 

Úspešní sme aj na poli trénerskom (6 certifikovaných trénerov) a 
rozhodcovskom (10 rozhodcov zaradených do jednotlivých tried). V 
súčasnosti máme v klube veľký počet vysokých technických stupňov 
(čierny opasok). 5. dan – Ján Šály, 3. dan – Viktória Šályová, Peter Forgáč, 
Jozef Šály, 2. dan – Monika Valachovičová a ďalších 8 držiteľov stupňa 1. 
dan.

Materiálno-technické zabezpečenie je primerané, k dispozícii máme 
množstvo pomôcok k trénovaniu, vlastnú zrkadlovú telocvičňu a klubové 
oblečenie. Telocvičňa ZŠ J. Zemana nám priestorovo vyhovuje, ale kvalita 
podlahy je na nižšej úrovni. Nesmierne by potešilo, nielen nás, vybudovanie 
primeranej športovej haly v Novej Bani, aby bolo možné domáce športové 
podujatia organizovať v dôstojných podmienkach.

ŠK KARATE Nová Baňa má dobrú pozíciu vo svojej domovskej 
organizácii SFKaBU, prostredníctvom ktorej sa nám dostalo viacero 
nominácií na ocenenia od predsedu vlády či ministra školstva.

Treba poďakovať mestu Nová Baňa za finančnú podporu, aj vďaka 
ktorej sa nám darí zúčastňovať sa množstva domácich a zahraničných 
súťaží. Veľkú časť finančnej záťaže nám pomáhajú zmierňovať aj sponzori 
a samozrejme aj rodičia detí, ktoré sa týchto súťaží zúčastňujú.

Máme pred sebou náročnú sezónu 2014/2015, ktorá vyvrcholí ME 
WUKF v Belgicku (Herstal) a MS WTKA na jeseň 2015. Sú to opäť výzvy, 
v ktorých máme tie najvyššie ambície. Preto ešte raz ďakujem všetkým 
rodičom, že majú také úžasné deti, školám, ktoré navštevujú, že ich 
morálne oceňujú, všetkým finančným podporovateľom a hlavne mestu 
Nová Baňa za všetko, čo pre nás robí. Nesmierne si to všetko vážime. 
Do Nového roku 2015 prajeme všetkým veľa zdravia, šťastia a radosti z 
úspechov novobanského športu! 

Ján Šály

STOLNOTENISOVÝ 
KLUB NOVÁ BAŇA 

Činnosť stolnotenisového klubu 
je zameraná hlavne na mládež. V 
súťaži jednotlivcov obsadzujeme 
regionálne a celoslovenské 
turnaje. Zúčastnili sme sa aj 
medzinárodných turnajov, napr. 
Satelitný turnaj v Topoľčanoch, 
Slovak Open Malacky mini & mini 
mini cadet, medzinárodný turnaj 
v Budapešti a v Prahe. Najväčší 
úspech v súťaži jednotlivcov 
dosiahla Ema Müllerová na 
Slovenskom pohári vo Veľkých 
Uherciach, kde obsadila piate 
miesto a Martin Papánek na 
majstrovstvách Slovenska vo 
štvorhre mladších žiakov získal 
bronzovú medailu. V kategórii 
telesne postihnutých máme 
slovenského reprezentanta Jozefa 
Kršiaka. Na Špeciálnej olympiáde 
zdravotne znevýhodnených člen 
nášho klubu Marek Mišík /ako 
zdravý hráč/ spolu s Matúšom 
Miklem (Priatelia deťom pri ÚSS) 
získali prvé miesto vo štvorhre. 
V súťaži družstiev najvyššiu 
slovenskú súťaž hrajú dorastenky. 
V extralige v súťažnom ročníku 
2013/2014 obsadili konečné 
deviate miesto. V aktuálnej sezóne 

sú na ôsmom mieste. Naše mladé 
dievčatá hrajú aj prvú ligu žien, 
čo je tiež celoslovenská súťaž. 
Najstaršia hráčka má trinásť 
rokov. Darilo sa aj dorastencom, 
ktorí postúpili do prvej ligy a 
momentálne sú na čele tabuľky. 
Družstvo starších žiačok postúpilo 
na Majstrovstvá Slovenska, ktoré 
sa konali na našich stoloch, obsadili 
ôsme miesto. Družstvo starších 
žiakov je v prvej lige aktuálne na 
treťom mieste. Piatu ligu mužov, aj 
tu hrá hlavne mládež, sme v sezóne 
2013/2014 vyhrali, aktuálne sú 
na druhom mieste. V štvrtej lige 
mužov sme obsadili tretie miesto, 
momentálne sú na čele tabuľky. 
V druhej lige mužov sme obsadili 
deviate miesto, momentálne sme 
na dvanástom mieste. Aj v týchto 
dvoch súťažiach hrávajú hráči do 
dvadsať rokov. Na našich stoloch 
sme v roku 2014 usporiadali 
Majstrovstvá Slovenska družstiev 
starších žiačok, Slovenský pohár 
veteránov, regionálne turnaje 
mladšieho a najmladšieho žiactva   
a spolu s mestom v rámci týždňa 
športu Memoriál Ing. Ferdinanda 
Klimanta, ktorý sa organizuje pre 
prípravku a starších žiakov.

Na záver by som chcel 
poďakovať rodičom a všetkým, 
ktorí nám finančne prispeli, hlavne 
mestu Nová Baňa, bez ktorého 
pomoci by sme takéto podujatia 
nemohli robiť.

Jozef Antal,
tréner mládeže

Dosiahnuté výsledky práce v 
mestskom futbalovom klube 
za obdobie roku 2014 je možné 
jednoznačne hodnotiť ako najlepšie 
výsledky úrovne – dosiahnuté za 
celé obdobie 102-ročnej existencie 
futbalového klubu v našom meste 
Nová Baňa.

Kategória prípravky žiackeho 
futbalu v Minilige Adama Nemca 
úspešnými výsledkami postúpila až          
do finále súťaže. Až tu podľahla 
svojim rovesníkom zo Žiaru nad 
Hronom. Kategória mladších a 
starších žiakov účinkuje v druhej 
najvyššej súťaži 2.lige. Kategórie 
mladších a starších dorastencov 
po prvý raz          v histórii účinkujú 
v druhej najvyššej súťaži – 2.lige. 

A nakoniec kategória mužstva 
dospelých po prvý raz v histórii 
klubu postúpila a účinkuje v tretej 
najvyššej súťaži slovenských 
futbalových súťaží – a to veľmi 
úspešne s jesenným umiestnením 
na 7. mieste tabuľky. Ale hlavné 
je hodnotenie, tak vedením klubu, 
ako aj priaznivcami futbalu a ich 
spokojnosťou           s predvádzaným 
futbalom a s jeho kvalitou. 

Úplným vyvrcholením 
dosiahnutých výsledkov je 
účinkovanie v slovenskom 
pohári vo futbale SLOVNAFT 
CUP 2014/2015, kde prvý raz v 
histórii klubu odohrali až tri kolá, 
kde postupne vyradili mužstvá 
Hriňovej a Rakytoviec a predviedli 
vynikajúci výkon v poslednom 
zápase s mužstvom FK Senica – 
účastníkom FORTUNA ligy SR. 
Kladné hodnotenia zápasu odzneli 
aj z úst trénera hostí Pavla Hapala 
na webovej stránke klubu. A čo na 
to fanúšikovia a priaznivci nášho 
futbalu?

Pre ilustráciu - komentár 
pohárového zápasu SLOVNAFT 
CUP 2014/2015. MFK Nová Baňa 
– FK Senica priniesol TV prenos 
na našej klubovej webovej stránke 
www.mfknovabana.sk - knihy 
návštev - príjemné hodnotenie 
a zrejme vystihuje úroveň a 
aj dosahovanú kvalitu futbalu 
mužstva dospelých: „Pozrel som 
si váš pohárový zápas so Senicou 
a musím súhlasiť s hodnotením 
autora reportu s tým, že som bol 
prekvapený hrou vášho mužstva, 
kde na prvý pohľad fungovala 
organizovanosť hry, systém, čo nie 
je niekedy vidieť ani u niektorých 
prvo a druholigových mužstiev. 
Keby som nebýval tak daleko, tak 
sa rád prídem k vám pozrieť na 
futbal. Super, len tak ďalej.“

Peter Korbeľ

Športové kluby bilancujú kalendárny rok

INZERCIA
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Krv – najvzácnejšia tekutina
Krv – prúdi v našom tele, nezastaví sa ani na sekundu. Nedá sa ničím 

nahradiť a lekári by bez nej boli pri záchrane životov v mnohých prípadoch 
bezmocní. Darcovstvo krvi je najhumánnejší prejav pomoci inému človeku. 
Nezištne darujeme to najvzácnejšie, čo máme.

A presne v tomto duchu spoločnosť 
Knauf Insulation vo svojich priestoroch 
zorganizovala 1. spoločný odber krvi pre 
svojich zamestnancov. Dňa 30. 10. začína 
výjazdová skupina Transfúznej stanice BB 
svoju prácu. Prihlásených 30 zamestnancov 
čaká na svoju príležitosť pomôcť iným. 

Čo najviac teší, je 18 darcov, ktorí sú medzi 
nami po prvýkrát. Odber a aj poodberové 
posedenie plynie v priateľských rozhovoroch.  
Počiatočný strach už opadol, všetci sú dobre 
naladení.

Verím, že je to iba začiatok a odbery budeme organizovať aj v budúcnosti. 
Radi privítame medzi nami nových, ale aj mnohonásobných darcov. Veď 
nikto z nás nevie, kedy sa ocitne v roli pacienta a krv bude potrebovať.

Vážime si všetkých darcov a ešte raz ďakujeme!
Ing. Jozefína Kasanová, finančná riaditeľka

Na známosť sa všetkým dáva mimoriadne 
dôležitá správa, ZŠ Jána Zemana svoje 
brány otvára! Preto príďte veľkí, malí, do 
nej pozrieť v januári, 12. januára 2015 
otvára sa školská brána! Príďte pozrieť 
chodby, triedy, učebne i jedáleň. Prežijete 
krásny deň! To isté aj 13-teho – otvorené 
pre každého! Príďte si ju oťukať, školičku 

si vyskúšať. Pozrieť, ako žiaci majú, veľmi radi svoju školu. V školičke 
sa nielen učí, ale aj hrá, spieva, kreslí. Každý si tu nájde svoje, veď aj 
krúžkov máme hojne. Komu sa tu zapáči, nech sa páči na zápis, 15. - 16. 
januára 2015 bude zápis už od rána 8.30 priamo v škole, hore schodmi 
na poschodí. Zápis nie je testovanie, je to hravé rozprávanie, plné detskej 
radosti, odhaľujúce detské schopnosti. Zápis prebieha za prítomnosti 
odborníkov z Centra pedagogicko-psychologického poradenstva v 
Žarnovici, ktorí vedia, ako sú na tom malí predškoláci s pripravenosťou 
do 1. ročníka. 

My budeme veľmi šťastní, ak zveríte nám Vaše ratolesti. Prejavenú 
Vašu dôveru nesklameme, hravé deti na šikovných žiakov premeníme!

Mgr. Mária Považanová, riaditeľka ZŠ Jána Zemana

Mesto Nová Baňa 
pozýva všetkých 

v posledný deň v tomto roku na

SILVESTROVSKÚ DISKOTÉKU
od 23:00 hod. 

na Námestí slobody.

ZŠ JÁNA ZEMANA
SVOJE BRÁNY OTVÁRA

Zimná kvapka krvi
Mesto Nová Baňa, Komisia 

kultúry, vzdelávania, mládeže 
a športu pri MsZ Nová Baňa 
v spolupráci s pracovníkmi 
Transfúznej stanice v Banskej 
Bystrici ako aj organizátori 
Zimnej kvapky krvi týmto 
ďakujú všetkým darcom, 
ktorí v pondelok 1. decembra 
2014 v Základnej umeleckej 
škole v Novej Bani darovali 

najvzácnejšiu tekutinu – krv na záchranu ľudských životov.
Už od skorého rána bolo rušno, zaevidovalo sa 84 darcov, z toho po 

lekárskej prehliadke pre zdravotné príčiny bolo 14 vyradených. Hoci ich 
veľmi mrzelo, že nemohli darovať krv, dozvedeli sa cenné rady, ako doplniť 
do svojho jedálnička látky, ktoré im v tele chýbajú.

Zvlášť nás potešili prvodarcovia, ktorých bolo až 11. Veríme, že už na jar, 
keď sa bude konať už dvadsiaty odber v našom meste, si akciu zopakujeme 
a pripoja sa aj ďalší odvážlivci a aktívne tak podporia tento humánny čin.

Ďakujeme!                                                             Mgr. Ľudmila Rajnohová,
foto: Mgr. A. Bindová

Vo vestibule 
kina Vatra sa 
v piatok 28. 
novembra 2014 
u s k u t o č n i l o 
vyhodno ten ie 
prác už XXI. 
ročníka súťažnej 
a m a t é r s k e j 
fotografie AMFO 
Nová Baňa 
2014. Do súťaže 
sa prihlásilo 
15 autorov. Je 
v y s t a v e n ý c h 
71 farebných a 13 čiernobielych fotografií. Súťažné práce posudzovala 
odborná porota menovaná primátorom mesta. Pracovala v zložení: 
predseda poroty: Ing. Jozef Fašanga (Zvolen), členovia: Bc. Ján 
Ďurovský, Silvia Ďatková (Nová Baňa). 1. MIESTO: Dušan Šalka - na 
fotografii v strede (Brehy), 2. MIESTO: Mgr. Ľuboš Šutka (Nová Baňa), 
3. MIESTO: Tatiana Marušková (Nová Baňa). Finančné a vecné ceny 
odovzdala vedúca Oddelenia kultúry a informácií MsÚ Nová Baňa, Mgr. 
Iveta Lukáčová. Na záver sa konal odborný seminár, ktorý viedol Ing. 
Jozef Fašanga.  Hlasovanie o najkrajšiu fotografiu návštevníkmi výstavy 
pokračuje až do skončenia výstavy do konca decembra 2014.

Helena Trajteľová
foto: Bc. Ján Ďurovský

Vyhodnotenie
AMFO Nová Baňa 2014
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Tradícia malého a nenápadného svetielka z Betlehemu, ktoré sa stalo súčasťou našich sviatkov radosti a pokoja pokračuje 
aj v tomto roku. Každé odpálenie svetielka odkazuje ďalej tiché prianie, aby sa pokoj a mier šírili v ľudských srdciach presne 
tak, ako sa od človeka k človeku šíri plameň Betlehemského svetla. Tento rok sa tak už po 25-krát Slovensko zapojí do 
Betlehemskej štafety, ktorá prostredníctvom skautov zapáli ten malý kúsok veľkolepého svetla. Do Novej Bane skauti privezú 
Svetlo v sobotu 20. 12. 2014 o 10.16 hod R 811 Gemeran. V nedeľu 21. 12. 2014 bude Betlehemské svetielko slávnostne 
odovzdané pri nedeľnej svätej omši. Od tej chvíle si ho ľudia môžu odpáliť vo farskom kostole a preniesť do svojich príbytkov. 
Svetlo nesie nadkonfesionálne posolstvo, vychádzajúce zo základných ľudských hodnôt. Je to posolstvo pokoja, lásky, mieru, 

porozumenia. Svetlo pokoja chce ľudí spájať, nie rozdeľovať. Viac informácii a zaujímavostí nájdete na www.svetlo.skauting.sk. Sledujte aktuálne 
informácie aj priamo na facebooku.                                                                                                               Spracovala: Eva Mikušková (zdroj Internet)

Betlehemské svetielko opäť aj u nás
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